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KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1316, daté 23.05.2025 — t&¢ KSHZ - “Pér miratimin e
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku VLORE, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara n€ datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku — Vloré.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né té gjithé zonén zgjedhore Qarku Vioré.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né
zonén zejedhore Qarku Vloré, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét
pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025

Nr. Daté

1316 23.05.2025

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit pér subjektet zgjedhore
né zonén zgjedhore Qarku Vloré, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr. 1, qé i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t¢ votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Vloré, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11
maj 2025, sipas lidhjes nr. 2, € i bashkengjitet kétij vendimi ... ;

Baza Ligjore:
Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136, 137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 té ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Koadi Zgjedhor i Republikés
sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

ij‘h ) 1 NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN
i i

! 131

}'Ed L A': Né lidhje me legjitimimin e palés ankuese

e Neni 123 § Kodit Zgjedhor parashikon se nxjertja e tabelés pérmbledhése 1€ rezultatit té zgjedhjeve per

Zgjedhjet pér Kuvend, behet nga KQZ. Pér kété, KQZ plotéson Tabelén Pérmbledhése t€ Rezultatit t&
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Zonés Zgjedhore dhe e miraton até me vendim jo m& voné se 48 oré nga mbérritja e t& gjitha tabelave t&
zonés zgjedhore, pra ne rastin konkret te Qarkut perkates.

NE& ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund té
miratohet nga KQZ, pa numéruar t€ gjitha kutité e pranuara t& rregullta, sipas kétij Kodi, né t& kundért
vendimi i miratimit t€ Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore, sipas kétij neni, éshté i
paviefshém.

Kur gjaté hartimit t€ tabelés, sipas pikés 1 t& kétij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t& paléve,
véren mospérputhje t&€ shifrave t&€ votave pér subjektet t& tabelés sé rezultatit t& ZAZ-s& me tabelat e
rezultateve t& gendrave té votimit, merr vendim pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit té
Zonés Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar né origjinalet e tabelave t& qendrave t& votimit.
Njé kopje e vendimit pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore u jepet t&
gjitha subjekteve zgjedhore q& kané marré pjesé né zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s€ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&é Rezultatit t& Zongs Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund t€ ankimohet po né KAS, sipas procedurave té parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 te Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t& véné né lévizje KQZ, si nje e drejte
qe i njihet subjekteve zgjedhore, né mbrojtje t& interesave t& tyre t& ligjshme dhe pér ¢éshtje qé béjné
pjesé€ né rrethin e kompetencave té KQZ-sé.

Sipas pikes 2 te po ketij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore & dala né zbatim t€ tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve t& treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve qé pércakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarte se Kundér vendimit t¢ KQZ-s& pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledhése t&€ Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, t& marré sipas nenit 123 t& kétij Kodi, mund t& paraqitet
ankim po n&€ KQZ jo m& voné se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring
e rezultatit né njé apo disa qendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6
i Kodit Zgjedhor, percaktohet se: “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paragitura, KQZ-ja
shqyrton té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedhjeve né qendra té
caktuara votimi, pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore té paragitur nga subjekti
zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor
pér zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 11 Maj 20257 ;
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Pér shkak se cénohen interesat tona (& ligishme, PD-ASHM e kundérshton kété tabels
pérmbledhése t& rezultateve per Qarkun Vioré, pér shkaqet dhe arsyet qé do té paraqiten né
vijim,

Duke gene se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht ne zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke
qene se ankimi jone paraqitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes se tabeles permbledhese te
rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet te plote per shqyrtimin e kesaj kerkese ankimore perpara
KAS.

B. Nélidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5 e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (n€ vijim
“KAS”) &shté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme & zgjedhjeve né njé ose mé shumé zona
zgjedhore apo né t& gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose té ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni
123, 124 e vijues t& Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése &

Rezultatit Zgjedhor ankimohen né KAS.

Me Vendimin objekt ankimi &shté vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Vloré, Né zbatim t& Kodit
Zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor ka t& drejté & paraqes€ ankim kundér vendimit pér miratimin e tabelave
pérmbledhése t& rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

Né kété kuptim, Koalicioni “PD-ASHM?” pérmbush kriterin e dyté procedurial, kompetencén
Iéndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paragqitjes sé ankimit

Kriteri i treté pér paragitien e njé ankimi administrativ kundér vendimit pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit Zgjedhor ka t& béjé me afatin ligjor t& ankimimit, Pér két¢, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q& kundér vendimit t& KQZ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhés t&
Rezultatit, mund t& béhet jo mé voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

NE rastin konkret, vendimi objekt ankimi &shté shpallur nga z. Celibashi né daté 23.05.2025. Ankimi
€sht€& paraqitur brenda afatit 5-ditor t& parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. Né kéte
kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen e
kétij ankimi. '

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin ¢ kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s&; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke qené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paragitur nga PD-ASHM pé€rmbush té
.. lre kriteret proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i
ﬁl};{:}‘{l}énkimeve dhe Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t¢ kérkesés ankimore te paraqitur nga Koalicioni “PD-
ASHM” Jidhur me zgjedhjet e 11 Maj 2025 t& zhvilluara ne Qarkun Vloré.

i

Y, e PERSHKRIMI I SHKELJES Si PRETENDUAR

Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin ¢ Presidentit t& Republikés.
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Pas pérfundimit t€ procesit t& numérimit té votave né Qarkun objekt ankimi, KQZ miratoi tabelat
pérmbledhése t& rezultateve pér subjektet dhe kandidaté pér Zgjedhjet per Kuvend, sipas tabeles
bashkengjitur vendimit te atakuar.

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur né dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t& mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullsi t€ rénda t€ procesit zgjedhor t& ndodhura né thuajse t& gjitha
Qéndrat e Votimit t& Qarkut Vlor€.

N& Qarkun Vloré, pérdorimi sistematik i administratés publike dhe strukturave shtetérore, perfshire
dhenia e bonuseve apo avantazheve ne natyre, né funksion t& interesave elektorale t& Partis€ Socialiste
ne pushtet, ka qené i pérhapur kudo, duke krijuar njé mjedis totalisht ne favor te partise ne pushtet, duke
deformuar garen zgjedhore ne nje ndeshje krjtesisht té pabarabarté, jo-transparente dhe diskriminuese
ndaj opozités. Institucione gg, sipas Kushtetutés dhe ligjit, duhet t& ruajné neutralitetin politik, p&rfshiré
administratén e bashkive, agjencité shtetérore, entet publike dhe ndérmarrjet jané véné n€ ményré €
hapur né shérbim t& partisé n€ pushtet. Praktikisht, t& gjitha bashkité e garkut drejtohen nga PS, dhe keto
te fundit, s& bashku me kryetarét e tyre dhe administratat pérkatése, jané angazhuar gjaté gjithé
periudhés parazgjedhore dhe asaj zgjedhore né mbéshtetje t& listés sé kandidatéve pér deputeté t€ Partisé
Socialiste né Vloré. Ne Vlore madje pati edhe kandidate te cilet ndonese mbanin detyra te larta apo
rendesishme Shteterore, te emeruar ne ato poste te larta te administrates, nuk kishin dhene as doreheqjen
nga detyra publike por vijuan te gene dhe te pashqgetesuar misionin e tyre duke kandidituar per deputete,
vetem me nje pezullim nga detyra. Si mundet qe Drejtori i Pergjithshem i Drejtorise se Pergjithshme te
Arkivave, i emeruar aty nga Keshilli i Ministrave, te mos jape dorehegjen nderkohe qe ishte kandidat
dhe bente fushate? [Bashkengjitur provat]. Imagjinoni tani sikur Drejtori i Pergjithshem i Tatimeve,
Drejtori i Pergjithshem i Doganave, Drejtori i Pergjithshem i Transporti Rrugor, te kandidojne per
deputet thjesht me pezullim nga detyra ose me leje vjetore te mbajne edhe vendin e punes aty per cdo
eventualitet, ne varesi te “rezultatit”.

Veprimtaria e strukturave publike ne fakt, nisi heret kete vit, q¢ n& muajin Janar, nén thirjen per
regjistrimin e emigranteve, ne “fushatés pér regjistrimin e Diasporés” qe filloi ne 11 Janar 2025 me
hapjen e PER nga QKZ. Jo se nuk kishte aktivitet edhe perpara kesaj date, por me 11 janarin kulmoi
edhe puna ne terren dhe jashte vendit e tyre. Kjo pérfshiu organizimin e takimeve intensive jo vetém
brenda vendit, por edhe né Itali, Greqi, SHBA, Mbretériné e Bashkuar, France, Belgjike, Kanada por
edhe ne vende t& tjera ku jetojné emigranté shqiptaré, pérfshiré edhe persona t& moshuar qé prej
dekadash nuk kan& qené mé pjesé aktive e jetés politike né Shqipéri. Partia Demokratike ka denoncuar
né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve njé séré rastesh ku funksionaré té tjeré lokalé t& Qarkut Vlorg
jang pérfshiré personalisht né procesin e regjistrimit t& qytetaréve né platformén PER, duke abuzuar me
detyrén dhe duke shkelur ¢do normé t& ndarjes s& administratés nga fushata.

Né& kéto kushte, pjesa mé e madhe ¢ administratés vendore dhe gendrore, né vend qé té pérmbushte
detyrimet e saj funksionale ndaj qytetaréve, u pérfshi drejtpérdrejt né aktivitetet elektorale t€ Partisé
Socialiste. Zyrtarét lokalé kishin objektiva t& qarta dhe synime t& pércaktuara pér numrin e votuesve qé
duhej t& mobilizonin apo garantonin personalisht, duke e kthyer Shtetin né njé instrument t& fushatés s&
mazhorancés. Si pasojé, qytetarét e Qarkut Vloré nuk kané marr¢ shérbimet publike t& nevojshme gjate
kesaj periudhe, sepse pér mé shumé se katér muaj (nga Janari gjer ne Maj), administrata ishte
shvendosur dhe fokusuar térésisht né funksion té axhendés elektorale. Te shumte jane rastet ku jo vetem
drejtoret, por edhe specialiste te thjeshte rezultojne se kane marre lejen vjetore mbi 3-4 jave ne kete
_ faze, jo per pushime dimri apo pranvere, jo per ¢’lodhje apo udhetime, por pikerisht per te gene aktiv ne

?“"-I;‘-:a ¥zzgjedhje dhe per t'u angazhuar teresisht ne fushate zgjedhore.
) R

i

I%-Eb situaté ka shuar praktikisht ¢do kufi mes interesit publik dhe interesit partiak, duke minuar themelet

__ *_e konkurrencés s¢ ndershme dhe t& barabarté né njé proces demokratik. N& njé realitet ku Partia-Shtet

-'qn_;ﬂﬁm-_il“f»ﬁérdor t¢ gjithé aparatin administrativ si makineri elektorale, opozita nuk pérballet mé me njé

=" kundérshtar politik, por me njé sistem t& t&r& q& e kthen garén né njé farsé. N& kéto kushte, zgjedhjet e
lira dhe t& ndershme mbeten njé iluzion.
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Farsa elektorale q& ne duam t& denoncojmé publikisht &shte pikérisht kjo: N& Shqipéri opozita nuk hyn
né garé me njé fushaté ¢ liré dhe t& ndershme, por pérballet me njé kundérshtar q¢ gézon t& gjitha
resurset shtetérore apo publike, si dhe mund te angazhoje edhe resurse private pa limit ne dispozicion sa
here i nevojitet. Ndérkohé q& partia né pushtet ka né dispozicion buxhetin e Shtetit, buxhetet e gati 90%
te bashkive ne rang vendi (100% te Bashkive ne Qarkun Vloré), rrjetin e administratés jashtezakonisht te
fryré, (duke mbajtur shpesh here vende pune fiktive si ne ujesjellesa apo sherbime mbeshtetese etj), si
dhe duke perdorur strukturat policore etj., si instrumente trysnie, nderkohe ge subjektet opozitare
operojné me fondet e tyre t& kufizuara dhe pa akses. Edhe ne media, aksesi i opozites eshte mjaft i
kufizuar, shtuar kjo edhe censura, autocensura, mbyllja e rrjeteve sociale si ai TikTok vetem 60-dite
para zgjedhjeve. Raporti i OSBE-ODIHR eshte tejet kritik ndaj kontrollit, censures se medias apo auto-
censures se saj. Kjo krijon njé disproporcion t& skajshém né kapacitet, dukshméri dhe aftési mobilizimi

te Opozités.

Né& kété kontekst, zgjedhjet né Shqipéri nuk jan& mé njé mekanizém pérfagésues i demokracisé, por njé
Farsé Elektorale ku rezultati parapércaktohet nga instrumentet e Shtetit dhe pushtetit, i cili here pas
here mbeshtetet edhe tek grupet kriminale.

8¢ pari, dhénia e bonuesit te mbi 700.000 mij je pensionisteve shqiptare nga Qeveria, miratuar me akt ne
Janar 2025, por qe zbatimi i tij u shtri nga muaji Mars deri ne Prill 2025, ishte nje pipule e shtrenjte
elektorale, e cila, duke akorduar mesatarisht deri ne 100 Euro per pensioniste pak jave para zgjedhjeve,
ne kushtet kur pensioni mesatar ne vend nuk e tejkalon shifren e 300 Euro ne muaj, perbente padyshim
nje incentive jashtezakonisht te forte ne favor te Partise-Shtet, e cila u perkthe me pas edhe ne
mbeshtetje elektorale dhe ne vote nga nje pjese jo e vogel pensionistesh, te cilet duhet thene jane ne
meshire te fatit dhe te braktisur nga Shteti, dhe ge mbijetojne shumica nga remitancat e femijeve apo te
afermve ne emigracion. Lemosha ge hedh Qeveria cdo 2 vite tashme, sa here ka zgjedhje, sherben si
opium qe pergjume kete shtrese te vuajtur te shoqerise tone, me gellimin ge te harrojne vuajtjet dhe
veshtiresite ¢ jeteses te paperballueshme ne Shqiperi. Nderkohe opozita e ka denoncuar kete fakt ne
KQZ dhe jo vetem, por institucionet ligjzbatuese nuk kane marre asnje mase kunder kesaj nisme e cila
qartazi perdoret si nje leve e fuqishme elektorale.

8¢ dyti, Falja e borxheve, amnistia e nje game te gjere detyrimesh me VKM te dates 9 Maj 2025, vetem
2 dite nga zgjedhjet, e kryer nga Qeveria Shqiptare, nje akt ky totalisht ne kundershtim me Aktin
Rregullator te Vitit 2020 te KQZ i cili ndalon kategorikisht propozimin e apo martjen e vendimeve per
amnisti apo falje detyrimesh financiare ndaj shtresave te popullsise, si dhe me keq akoma, mos martja e
masave urgjente per pezullimin / bllokimin e kesaj nisme nga KQZ edhe pse u vu ne levizje me
ankimim urgjent nga PD-ASHM brenda dates 09.05.2025, deshmon per nje kapje totale te Shtetit, nje
nivel sigurie absolute ge shkelja e ligjit me te dy kembet nga vete Qeveria por edhe nga KQZ, nuk do ¢
kushtoje asgje ne raport me ligjin, por vetem do t'i sillte Partise-Shiet benefite dhe avantazhe politike
dhe elektorale te jashtezakonshme, te paperllogaritura. Pa cekur ketu faktin se keto nisma ishin nje nga
premtimet kryesore te Opozites ne Fushate dhe rjedhimisht kompjimi i tyre demtonte edhe PD-ASHM.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra me pak se 24 ore pas mbylljes se
kutive te votimit ka evidentuar problemet serioze, te tilla:

Né raportin ¢ OSBE-ODIHR pér zgjedhjet parlamentare té 11 ma jit 2025, zona e Qarkut Vlorg,
dokumenton dy raste té qarta t& ndérthurjes sé funksioneve publike me aktivitet politik elektoral
1€ Vloré dhe Himaré. Kjo tregon njé abuzim (& pérdorimit t& burimeve shtetérore né territorin e
"'qarkut, praktiké qé éshté kritikuar gjerésisht né raport dhe qé€ bie ndesh me standardet ¢ barazisé

: ]'igjedllore.

Me konkretisht, rastet e dokumentuara si shkelje e rregullave te procesit-zgjedhor ne Vlore, jane:

1. Vizita e Kryeministrit né Spitalin Psikiatrik t& Vlorés
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Mé 27 prill 2025, Kryeministri vizitoi Spitalin Psikiatrik né Vloré — njé aktivitet q& ndodhi vetém pak
dité para dités s€ zgjedhjeve. Ky veprim &shté pérmendur né raport si pjesé e tendencés pér ndérthurje té
funksioneve shtetérore me fushatén zgjedhore, njé praktiké qé u pa né disa qarqe dhe konsiderohet si e
démshme pér garén ¢ barabarté ndérmjet subjekteve politike. Investimet né Spitalin “Ali Mihali”, Vloré:
N& raport &shté cituar burimi zyrtar i njé artikulli promovues pér Spitalin Psikiatrik “Ali Mihali” né
Vlorg, si pjesé e propagandés institucionale qé pérkon me kohén e fushatés. Kjo gshté analizuar né
linjé me pérdorimin e infrastrukturés shtetérore per mesazhe pozitive politike nga partia né pushtet.

Ky rast éshté listuar pérkrah veprimeve (€ tjera geveritare (¢ ngjashme né qarqe (é tjeré si
Elbasan dhe Dibér, duke sugjeruar njé model kombétar (¢ keqpérdorimit té funksioneve publike.

2. Punime dhe tendera né Bashkingé Himaré

Né& raportine OSBE-ODIHR pérmendet fillimi i punimeve rrugore dhe shpallje tenderésh né Himaré
gjaté fushatés zgjedhore. Kéto projekte jané pérfshirg né njé listé & gjeré & investimeve publike t&
kohézuara politikisht, t& cilat perceptohen si pérpjekje pér té ndikuar te zgjedhésit né prag té
zgjedhjeve.

Himara pérmendet pérkrah Durrésit, Librazhdit, Mati, Roskovecit dhe Shkodrés si shembull i
projekteve té nisura pa transparencé (¢ ploté né kohén e fushatés.

Megjithése problematikat tepér shqetésuese t& evidentuara né Qarkun Vlorg, pérb&né njé cénim serioz
t& integritetit t& procesit zgjedhor dhe ndikojné drejtpérdrejt né vlefshmériné e tij né nivel rajonal dhe
kombétar, problematika mé e réndé e zgjedhjeve t€ 11 majit mbetet procesi i votimit t& Diasporés. Ky
proces, i cili pérbén “thembrén e Akilit” & kétyre zgjedhjeve t& kontestuara, ndonése formalisht i
mbéshtetur né nj& bazé kushtetuese dhe ligjore, ka rezultuar né ményré evidente si njé déshtim total né
vlerésimin toné, pér shkak t& manggsive té rénda né zbatimin praktik.

Né lidhje me kété géshtje madhore, do t& parashtrojmé n& vijim argumentet dhe sqarimet tona t€
detajuara. Megjithaté, éshté fakt i pakundérshtueshém se, né ditén e shqyrtimit t€ ankesave, as
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe as kompania postare ndérkombétare DHL ka deshtuar te vendosi
ne dispozicion prova qg t& vértetoj& pérmbushjen e ploté t& detyrimit ligjor pér dérgimin e zarfeve me
fletét e votimit né adresén e regjistruar né KQZ pér secilin votues t€ regjistruar nga Diaspora, kundrejt
paragitjes prej secilit prej tyre te nje mjeti identifikimi dhe kundrejt nenshkrimit personal te secilit
zgjedhes.

Ne vijim, po analizojme te faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbeshtetet ankimi.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIML

Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né gendrén e votimit” parashikon se:

1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé gendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, té cilat kané cenuar réndé procesin zgjedhor ose kur térésia
e shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund (¢ keté
cenuar procesin zgjedhor _né njé masé té tillé, qé niund té keté ndikuar né _ndarjen e
mandateve né zonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa e tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e
zgjedhésve né votim; ose

3 ¢) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé ore.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 té ket
Kodi, kané té drejté té kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra té
caktuara votimi.
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3. Kérkesa pér shpalljen e paviefshme (é zgjedhjeve duhet (¢ pérmbajé shkaget ligiore
pérshkrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyelimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave (¢ pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ-
Ja, né marrjen e vendimit pér pavlefshmériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit té KQZ-sé¢ duhet té pérshkruhet shkaku ligjor, rastet e
vertetuara té shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar PEér pasojén e tyre”.

Referuar Nenit 161 “Pérséritja e zgjedhjeve” :

“1. Pas pérfundimit 1é procesit t¢ ankimit, Jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit té zonés
zgjedhore, KQZ-ja _kryesisht ose me kérkesé té subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né té gjithé zonén zgjedhore, kur pavlefshméria e shpallur né njé ose
disa qendra votimi, sipas nenit 160 té kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi,

2. Do té konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund ¢ kishin votuar né gendrén apo gendrat e votimit té
shpallura té paviefshme, éshté i barabarté ose mé i madh se numit i zgjedhésve (¢ nevojshém
per caktimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogarities sé votave
1é vlefshime né zonén zgjedhore, té béré sipas nenit 162 té kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar
le qeverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet Jur mumri i zgjedhésve né qendrat e
shpallura t¢ paviefshme éshté mé i madh se diferenca midis dy kandidatéve qé kané marré
numrin mé € madh té votave 1é viefshme,

3. Né rast paviefshmérie peér shkak té Jatkegésisé natyrore, sipas shkronjés “b”, apo té
mosfillimit té votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré té tij, sipas shkronjés “c”

¢’ té pikés 1 té
nenit 160, merret né konsideraté numri total i zgjedhésve té regjistruar né gendrén e volimit té
shpallur té paviefshme.

4. Né rast pavlefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés 1 té nenit 160, apo
kur votimi éshté shpallur i paviefshém, sipas paragrafit 1é dyté té pikés 4 té nenit 138 te keétiy
Kodi dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér Pércaktimin e ndikimit
merret né konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né gendrén e votimit (¢ shpallur té
paviefshme.

3. Pérséritia e zgjedhjeve urdhérohet né té njéjtin vendim ¢ KQZ-sé, qé i shpall ato té
paviefshme. Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té paviefshme dhe per e cilat KOZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas
kétij neni, pérsériten né njé dite té vetme pér té gjitha zonat zgjedhore ku éshté vendosur
pérséritja e tyre. Vendimi pér caktimin e datés per pérséritjen e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja
me pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligiore t¢
ankimit, (¢ pércaktuara né kété pjese. Pérsérifja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé
nga data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit té KQZ-sé pér shpalljen ose jo 1¢ zgjedhjeve té pavilefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

Té gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin toné, provojné né ményré t€ qarté dhe &
pakundérshtueshme se kemi t& b&jmé me shkelje t& renda te dispozitave t& Kodit Zgjedhor :

Problemet e zgjedhjeve né garkun e Vlorés, pa vecuar asnje nga Bashkité e ketij garku, si Bashkia
Vlorg, Bashkia Selenicé, Bashkia Himar€, Bashkia Sarandé, Bashkia Delvingé dhe Bashkia Konispol,
“ijané thellgsisht t& ndérlidhura me varferine dhe izolimin gjeografik te nje pjese te ketyre bashkive,
—‘—w’?:grfériné strukturore dhe keqadministrimin e burimeve publike. N& kontekstin e zgjedhjeve (& ] 1 majit
2025, kéto probleme jané pasqyruar dhe pérkeqésuar nga pérdorimi politik i administratés shtetérore
i =dﬁe intimidimi i votuesve dhe ndérhyrja e patronazhisteve per te kontrolluar voten e lire te cdo qytetari

m_.;t’e Qarkut Vloré. Raporti ndérkombétar i vézhgimit ¢ zgjedhjeve i OSBE-ODIHR, i dates 12 Mayj
T 2025 [bashkengjitur kopja e tij] pérmend né ményré eksplicite se pérdorimi i burimeve
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administrative nga partia né pushtet ka krijuar njé avantazh té padrejté dhe ka ndikuar
ndjeshém né rezultatin e zgjedhjeve, duke favorizuar keshtu Partine-Shtet.

N& qgarkun Vlorg, procesi zgjedhor &shté shoqéruar me njé klimé t& theksuar presioni mbi népunésit
civilé, me aktivizimin e rrjeteve t& patronazhistéve dhe me raste t€ dokumentuara intimidimi ndaj
votuesve té opozités. Kjo atmosferé cenon réndé standardet minimale t& njé procesi zgjedhor
demokratik dhe ka krijuar kushte ku konkurrenca ¢ ndershme &shté zévendésuar nga kontrolli politik
dhe manipulimi i vullnetit t€ qytetaréve.

N& pergjithesi, qarku Vloré me € bashkité qé pérfshin, ofron njé pasqyré t€ qarté t& nivelit t& ulét t&
funksionimit demokratik né vend. Pabarazia flagrante n& garén zgjedhore, kapja thuajse totale e
institucioneve shtetérore dhe pérfshirja e ndérmarrjeve private qé mbijetojné pérmes kontratave
publike, kané krijuar njé realitet ku varferia instrumentalizohet pér qéllime elektorale, ndérsa qytetarét
pérjetojné njé cikél t& pandérpreré presioni dhe abuzimi. Kjo situaté pasqyron njé pushtet qg&, pér t&
ruajtur dominimin e tij, nuk nguron t&€ pérdoré ¢do mjet né dispozicion, né kundérshtim t& hapur me
normat demokratike dhe & drejtén e qytetaréve pér t& votuar € liré.

A. Blerja e votés népérmjet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tjera shtetérore:

Né zgjedhjet parlamentare t&€ 11 majit 2025 né Shqipéri, jané ngritur akuza pér bletje votash népérmjet
dhénies sé& bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera, veganérisht né Qarkun Vloré. Kéto praktika jané
denoncuar nga opozita dhe media, si dhe jan& vérejtur nga vézhguesit ndérkombétaré. Sipas raportit t€
OSBE-s&, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé fushe loje t& barabartg, pérfshiré censurén
vetjake t& gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér pérdorim t& gjeré t& burimeve publike
dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve publiké dhe
votuesve té tjerg, pérfshiré raste intimidimi.

Né gjithe Qarkun Vloré jané raportuar raste t& pérdorimit ¢ administratés publike dhe burimeve
shtetérore pér géllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve té tjera pér t&
ndikuar né votén e qytetaréve. Kéto veprime jané né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér
ndarjen e qarté midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

Né vijim po ju sjellim ne vémendje, disa prej rasteve té denoncuara mé herét nga PD-ASHM dhe
randidatét e saj né zeiedhje, ku vota u mor né kémbim té favoreve té ndryshme nga pushteti:

Dhénia e tollonave t& naftés nga ana e Drejtorisé Rajonale t& Bujqésisé Vlorg pér fermerét e
Bashkisé Selenicé dhe ata t& njésisé administrative Novoselg, Bashkia Vloré, ndérkoh& qé
sipas udhézimit t& pérbashkét t&¢ Ministrisé s& Financave dhe Ministrisé s& Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, Nr.14 daté 28.03.2025, afati i aplikimit mbyllej né& datén 30 maj 2025.Pra,
jané dhné kéto pérfitime pa u mbyllur ende afati i aplikimeve. (Denoncim publik i kandidatit
pér deputet PD-ASHM Atird Hoxha).

Rezultat tejet i ulét i PD-ASHM né Bashkiné Selenicé, i pajustifikuar me rrethanat e
zgjedhjeve t& vitit 2021, edhe duke marté né& konsideraté pothuaj t&€ njéjtin numér
pjesémarrésish krahasuar me zgjedhjet vendore & vitit 2023, rezultat qé justifikohet vet€ém
me blerjen e votés dhe intimidimin nga bandat té zgjedhésve, ashtu si edhe dyshime pér
blerjen e votés nga deputeté t& caktuar té Partis€ Socialiste.

‘éB Vendosja e shtetit né shérbim té Partisé, duke pérdorur né ményré té paligishme burimet
# shtetérore dhe/ose Investimet Publike pér manipulimin e vullnetit té zgjedhésve.

L3

i @érdorimi i Administrates dhe i Burimeve Publike:
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Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka paraqitur me dhjetra kerkesa zyrtare né KQZ, duke
denoncuar raste pér shkelje t& veprimtarive te ndaluara 4-muaj para zgjedhjeve sipas vendimit nr.
9/2020 t& Komisionit Rregullator.

Mé poshté jané disa nga denoncimet qé Partia Demokratike apo eksponenté té saj kané béré -

Pérdorimi i fondeve publike né mjaft rrugé t& Bashkisé Vloré dhe Selenicé ndér & cilat mund té
pérmendim: Rruga ‘Haxhi Xhyheri” né qytetin ¢ Vlorés, parashikuar si fond rreth 13 milioné
leké nga Késhilli Bashkiak Vlorg, e pér t& cilén u hodh njé cipé asfalti rreth 1000 m2 me vleré
rreth 500 mijé lek& (Denoncim publik nga kryetari i Degés PD Vloré dhe kandidatja pér deputete
PD-ASHM Nada Daullja)

Rruga ‘Isa Boletini’ né lagjen “4 Heronjt&", asfalt elektoral, (Denoncim publik nga kandidati pér
deputet PD-ASHM Mario Runa).

Rruga “Lef Sallata”, pérballé shkollés “Naim Frashéri” né qytetin e Vlorés. (Denoncim publik
nga kryetari i Degés PD Vloré dhe kandidati pér deputet PD-ASHM Mario Runa).

Rruga “Hasan Kushta” né qytetin e Vlorés (Denoncim publik kandidati pér deputet PD-ASHM
Mario Runa)

Bypassi né gytetin e Vlorés, zvarritja e punimeve dhe kryerja e disa punimeve sipqrfaqésore né
kohé fushate (Denoncim publik kryetari i PD Vloré dhe kandidati pér deputet PD-ASHM Atird
Hoxha)

Rruga n& fshatin Aliban, njésia administrative Novoselé, Bashkia Vlorg, asfalt electoral.
(Denoncim public nga kandidati pér deputet PD-ASHM Romarjo Meminaj).

Shkolla “Lef Sallata”, punime jashté afatit dhe pa fond t& pércaktuar. (Denoncim publik nga
kryetari i PD Vloré dhe kandidati pér deputet PD-ASHM Mario Runa).

a. Pérdorimi pér géllime elektorale i veprave madhore né infrastrukturé si Aeroporti i Vlorés, i
cili &shté i papérfunduar si nga ana konstruktive dhe nga ana funksionale. U bé& ulja e njé avioni
sa pér ‘sho€’ elektoral. (Pamje nga mediat vizive dhe sociale g€ jan€ pér pérdorim t€ gjeré té
publikut).

b. Landfilli i Vlorés q& nuk bén asnjé pérpunim t& mbetjeve, &shté i bllokuar nga prokuroria,
sepse njé nga kompanité zbatuese t& projektit éshté e implikuar né aferén e inceneratoréve.
(Denoncim publik dhe kallézim penal nga kryetari i PD Vloré dhe kandidati PD-ASHM Romarjo
Meminaj).

C. Sistemi kriminal i pérdorimit t& patronazhistéve té Partisé Socialiste:

. Pérdorimi i patronazhisteve nga Shteti dhe PS, vazhdon edhe ne keto zgjedhje te ishte nje problem
:,,_.4;{,1;:% ';._"::jij,s‘g?rioz, i denconcuar jo vetem nga Opozita, dhe mediat, por edhe nga organizatat dhe vezhguestit e
5 %éjedhjeve. Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste né zgjedhjet e
5 1:1‘ majit 2025 né Qarkun Vlorg, paraget njé sfidé serioze pér integritetin dhe liring e votés. Né kéto
\ '_‘;fgna, ku ndikimi lokal i administratés shtetérore &shté i forté dhe lidhjet personale shpesh pércaktojné

R inamikat clektorale, mazhoranca ka véné né lévizje rrjete patronazhiste pér t€ orientuar dhe kontroluar

votuesit né ményré sistematike.
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Sipas déshmive t& mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, né Vloré u vérejt prané disa
qendrave t& votimit grupe t€ organizuara me lista t& detajuara emrash dhe adresash. Kéta persona, t€
cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektoré apo madje efektivé policie né terren, nje pjese e
mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligishme te KQZ, e shoqéronin votuesin deri né& derén ¢
qendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive t& fletévotimit apo listave zgjedhore, dhe ushtroheshin presion
konstant pér t’u siguruar se vota te shkonte né favor té subjektit apo kandidatit pérkatés t€ PS-sé.

Bashkéngjitur jané disa nga denoncimet qé Partia Demokratike apo eksponenté té saj kané bére.

Institucione t& caktuara si Bashkia Vloré & pérfshira me burime njerézore, financiare dhe
logjistike né aktivitetin electoral t& Partisé Socialiste para fushatés zgjedhore dhe gjaté saj.
(Denoncim public dhe kallézim penal nga kryetari i PD Vloré dhe kandidati PD-ASHM Romarjo
Meminaj, pér organizimin e mitingut pérmbyllés sé Partisé Socialiste né Vloré, mé daté
8.05.2025).

Pérfshirja e ZVAP Vloré né aktivitetet elektorale t& Edi Ramés dhe Partis¢ Socialiste, népérmjet
urdhérimit t& drejtoréve t& shkollave, mésuesve dhe prindérve té nxénésve. (Denoncim public
nga kryetari i PD Vloré, drejtuesi i Shtabit Vloré Genti Hamzaraj, avokati Arlind Limaj dhe
kandidati pér deputet PD-ASHM Edmond Fetahu), gjithashtu kallézim penal nga kryetari i PD
Vloré dhe kandidati pér deputet PD-ASHM Romarjo Meminaj.

D. Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi administratén shtetérore dhe
pérdori né ményré té paligjshme burimet shtetérore né funksion & Partisé Socialiste pér zejedhjet
e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, qeveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh t&€ shoqéruara me
promovime politike dhe prezencé t& zyrtaréve té larté t€ PS-s¢. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet n&
planifikim t& zakonshém buxhetor por synon t& ndikojé né preferencat elektorale t& qytetaréve, pérbén
shkelje t& parimeve t& barazisé né garén zgjedhore.

Bashkéngjitur jané disa nga denoncimet qé Partia Demokratike apo eksponenté (¢ saj kané béré.

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jané raportuar raste té presionit t& ushtruar ndaj punonjésve t& administratés publike pér t€ mbéshtetur
né ményré aktive Parting Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t&
votuesve (patronazhim) me géllim orientimin dhe kontrollin € votés. Kéto veprime bien ndesh me Kodin
Zgjedhor dhe cenojné réndé liring e zgjedhésve pér t& votuar pa friké apo ndérhyrje.

Bashkéngjitur jané disa nga denoncimet qé Partia Demokratike apo eksponenté té saj kané béré.

Institucione té caktuara si Bashkia Vloré t& pérfshira me burime njerézore, financiare dhe
logjistike né aktivitetin elektoral & Partisé Socialiste para fushatés zgjedhore dhe gjaté saj.
(Denoncim public dhe kallézim penal nga kryetari i PD Vloré dhe kandidati PD-ASHM Romarjo
Meminaj, pér organizimin e mitingut pérmbyllés sé Partis€ Socialiste n¢ Vloré, mé daté
8.05.2025).

[
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Pérfshirja e ZVAP Vloré né aktivitetet elektorale t& Edi Ramés dhe Partisé Socialiste, népérmjet
urdhérimit t€ drejtoréve & shkollave, mésuesve dhe prindérve t€ nxénésve. (Denoncim public
nga kryetari i PD Vlorg, drejtuesi i Shtabit Vloré Genti Hamzaraj, avokati Arlind Limaj dhe
kandidati pér deputet PD-ASHM Edmond Fetahu), gjithashtu kallézim penal nga kryetari i PD
Vloré dhe kandidati pér deputet PD-ASHM Romarjo Meminaj.

E. Punésime té reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime t€ reja né administraté gjaté fushatés:

Raportime t&€ besueshme nga Qarku Vlorg, tregojn€ pér rekrutime t& reja né administratén lokale gjaté
periudhés zgjedhore, né kundérshtim me ndalimet e vendosura nga Kodi Zgjedhor dhe vendimet e
KQZ-s&. Punésimet e motivuara politikisht jané dénuar si forma té blerjes s¢ votés népérmjet
pérfitimeve shtetérore.

Punésime masive né shoqéring Albpetrol sh.a, né fushén e shfrytézimit Kocul-Gorrisht, Qendra
e Trajtimit Studentor né Vloré, grupi OSHEE, né shoqéring Ujésjellés-Kanalizime.

F. Dhénia e lejeve té legalizimit/ndértimit gjaté fushatds zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera té
ndaluara.

Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Njé tjetér formé e pérdorimit t& burimeve shtetérore pér qéllime elektorale ishte dhénia selektive e
lejeve t€ legalizimit apo ndértimit né Qarkun Vloré gjaté fushatés. Kéto vendime jang paré si pérpjekje
pér t€ siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, ¢ka e minon besimin publik tek
procesi zgjedhor.

Dhénia e bonuseve pér pensionistét né periudhén parazgjedhore dhe gjaté fushatés elektorale.
VKM nr.274, dat& 9.05.2025, “Pér pércaktimin ¢ procedurave gé ndigen pér shfugizimin e
masave administrative (¢ packzekutuara”. Né Qarkun Vloré nxjertja e késaj VKM-je vetém dy
dité pérpara zgjedhjeve pérfshin interesin e njé numri shumé t& madh individésh, persona fizik
dhe juridiké q& jané gjobitur ndér vite sidomos nga IMT-t€ e Bashkive pérkatése dhe IKMT.

Né pérfundim, pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e
demokracisé dhe cenon liring e zgjedhjes s& qytetaréve. Kéto praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim t&
menjéhershém nga institucionet pérkatése.

G. Shklelje Ligjore Ditén ¢ Zgjedhjeve:

Ndér shkeljeve t& shumta t& tjera, &shté shenjuar nga njé event sportiv dhe propagandistik (Giro
d’Italia) géllimisht i caktuar nga Edi Rama né ditén e zgjedhjeve pér té influencuar zgjedhésit né
Qarkun e Viorés.

Patronazhimi kriminal nga ana e Partisé Socialiste ka vazhduar edhe até dité me prezencén kryesisht né
oborret e shkollave dhe institucioneve & tjera q€ shérbenin si gendra votimi, t& militantéve & Partisé
Socialiste dhe punonjésve t& administratés. Kéta persona géndronin jo né distancén e kérkuar nga ligji,
fd}}lke u béré presion zgjedhésve dhe duke mbajtur shénime t& paligjshme (foto/video), (4432, 4432/1,
4433, 4433/1, 4443, 4443/1, 4456, 4456/1, 4429, 4434, 4434/1).

Ne qendrén e votimit 4493/1, né shkollén ‘Ismail Qemali” n& qytetin e Vlorés &shté kapur vézhguesi i
Partisé Socialiste dhe punonjési i pajisjes PEI q€ mbanin shénime t& paligjshme dhe 1 jepnin t& dhéna
Partis€ Socialiste pér numrin rendor té zgjedhésve qé€ votonin (foto/video).
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Né gendrat e votimit 4411/00 dhe 4411/01, ng fshatin Poro t& Njésisé Administrative Novoselg,
Bashkia Vloré, komisionerét e Partisé Socialiste operojné duke pérdorur listat e zgjedhésve dhe mbajné
shenim numrin rendor t& zgjedhésve qé votojné (foto).

Per Rrethin e Sarandes, disa nga problematikat ditén e zgjedhjeve:
- Luciano kuci veshgues i PS ne foto duke orjentuar njerzit gjat 2 gendrave te votimit ne fshatin Stjar
eshte nipi i Drito Kucit nga fshati stjar Delvine 1 denuar per vjedhjen e bankes ne 97 punonin per

Vullnet Sinen [Foto Bashkengjitur].

- Tlir Alizoti veshgues I ps tek QV tek spitali punonjes I Bashkise duke kapur njerzit diten e votimit
pran gendrave te votimit sepse tek spitali jan 3 QV [Foto bashkengjitur].

- Ky mijet shoqeronte njerzit nga fshati Sopot dhe Kakodhiq drejt QV ne fshatin Leftrehor. Ne kete mjet
ndodhej Dilaver Pipiko kordinator I PS Delvine dhe shofer Erald Gaci mik I ngusht 1 Alket Qendros
drejtorit te Portit Sarande. [Foto Bashkengjitur].

- Pajtim Tozo kryetar i veteraneve (1 jave para zgjedhjeve ju arestua djali me dy arme pa leje). Ne
foton bashkengjitur, ketu eshte diten e zgjedhjeve te gendra tek kopshti brenda oborit te gendres.

H. Manipulimi kriminal i votés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfagésuesve t€ saj prané KQZ-sé¢ dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar né ményré t€
vazhdueshme dhe t& dokumentuar parregullsité serioze né procesin e votimit & Diasporés né zgjedhjet
parlamentare t& 11 majit 2025, me theks t& veganté mbi shtetin fqinj, Greqing.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi

Pérfagésuesit tané kang kundérshtuar hapjen dhe pranimin e t€ gjitha zarfeve & tipit B t€ ardhura nga
Gregia, mbi bazén e dyshimeve t& thella dhe t€ besueshme pér:

e Tjetérsimin e votés;

e Manipulimin e saj né favor té mazhorancés;

o« Ndérhyrjen e mundshme té strukturave té administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;

o Pérdorimin e praktikave t& patronazhimit dhe survejimit t&€ preferencave politike t&é
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, vecanérisht né Greqi.

PD-ASHM ka paraqitur prova dhe fakte té shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé té
treta né Greqi, (€ cilat:

« Nuk i shpérndané zarfat né ményré individuale, né banesé;
o Nuk kérkuan paraqitjen e dokumentit t€ identifikimit;
¢ Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marr&si i zarfit.

., 2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ
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ED—ASHM i &shté drejtuar me kérkesa té pérséritura Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve pér:

!
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it
: « Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike € paligjshme;

“o gmass " o Sqarime lidhur me ményrén e shpérndarjes s€ zarfeve né Greqi;
« Masat pér eliminimin e emrave té& dyfishté né listat zgjedhore (n& Shqipéri dhe né Diaspor€);
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¢ Dokumente shkresore té operatorit postar qé t& provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht.

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé pérgjigje (& ploté apo t€ argumentuar nga ana e KQZ-sé deri né
ditén e sotme,

Ndaj, pér sa koh& qé& nuk ka asnjé prové ligjore dhe t& dokumentuar pér shpérndarjen e rregullt dhe t&
ligjshme t& mbi 245.000 zarfeve né& Diasporé, pérfshiré rreth 60.000 zarfa vetémné Greqi, ku njé pjesé jo
¢ vogél ishin votues t& Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku
kéto vota kang ndikuar, si té cenuar né ményré té réndé né integritetin dhe ligjshmériné e tij.

Rezultatet pér votimin e diasporés né Qarkun Vloré duken térésisht jo realiste dhe té
pabesueshme, sidomos kur analizohen me kujdes kutité e votimit t& ardhura nga Greqia. Né
ményré té pérséritur, pjesémarrja rezulton rreth 5 deri 7% né& pothuajse cdo kuti votimi, njé
shifér e dyshimté pér njé komunitet qé pérbén njé nga grupet mé t€ médha té emigrantéve
shqiptaré né kété qark. Kjo uniformitet absurde né pérgindje ngre dyshime serioze mbi

integritetin e procesit dhe sugjeron njé manipulim sistematik ose ndérhyrje t¢ qéllimshme pér t&
ulur efektin real té votés sé diasporés né kété zoné.

Né Qarkun Vloré, raporti i votave t& Diasporés jo Greqi ka gené n€ masén 4 me | né favor té Partisé
Socialiste: rreth 5600 me rreth 1400, c’ka éshté larg raportit t& votave brenda vendit i cili &shté 2.2 me |
(53235 me 24134).

Por n& Greqi manipulimi masiv i votés ka b&ré qé raporti t& jeté 9.5 me 1 né favor & Partisé Socialiste
(5700 me 600). Jané té& ditura publikisht fakte t& tilla si: Kompania DHL né shtetin grek e ka dhéng me
nénkontraktim shérbimin, mjaft zgjedhésve t& regjistruar nuk u éshté cuar zarfi né adresén e deklaruar,
nga shérbimet postare né shumé raste zarfat nuk i jané dorézuar individualisht cdo zgjedhési, né shumé
raste zyrat postare nuk kan& marré né dorézim zarfat me fletét e votimit Brenda.

Po ashtu, zyrat konsullore dhe pérfaqésité e tjera t& shtetit shqiptar n& Greqi jané véné né shérbim t&
Partisé Socialiste duke mashtruar me metoda t& ndryshme, ndér t& cila mé kryesorja ka gené ajo e
deklarimit t€ tyre dhe militantéve t& Partisé Socialiste gjasme si punonjés s€ KQZ-sé.

Si konkluzion pér Qarkun Vloré jané deklaruar né mbyllje t& votimit né orén 19:00 t& datés 11 Mayji,
15655 zarfa t€ mbérritur, shifér kjo e korrigjuar dy-tre dité mé pas né mbi 15900, e korrektuar n& 16205
aktualisht. Por né listén e kandidatéve q& i nénshtrohen votimit parapélqyes, deklarohen t& numéruar
16322 zarfa nga 16205 total. Ciléndo shifér t& marrim té miréqené nga te dyja, nuk dimé fatin e rreth
mbi 3600 zarfave qé nuk kané mbérritur né Shqipéri (nga KQZ éshté deklaruar se Jjané regjistruar mbi
19900 zgjedhés & Qarkut Vioré nga jashté vendit).

Kérkohet mosmarrja né konsideraté e votés s& diasporés pér Qarkun Vloré, voté q€ Eshté térésisht e
manipuluar dhe ka ndikuar drejtpérdrejt né humbjen e njé mandati pér koalicionin PD-ASHM.

Edhe rezultatet pér partité politike jang& befasuese dhe thellésisht né kundérshtim me prirjet elektorale té
. VOI€s brenda vendit. Sipas t& dhénave zyrtare t&¢ KQZ-sé, PD-ASHM ka marré 26.6% té votave né
; ?%’t(;rritorin e Qarkut Vloré, ndérsa né diasporé kjo pérgindje bie né vetém 12.5%. Nga kjo pergindja
7 l<aq e ulet, votat e Diaspores ne Greqi rezultojne nga Proces-Verbalet ne nivele 5-6% per PD-ASHM ne
téfgjitha Kutite ! Ndersa PS nga 70-90 % te votave te ardhura nga Greqgia ne cdo kuti, cka nuk ka
E‘:;.d%rshim per rezultat te denje per Bjellorusi. Kéto mospérputhje té theksuara kérkojné verifikim &
" thelluar dhe hetim t& ploté mbi procesin e administrimit dhe numérimit & votave nga diaspora.
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Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
votave (nga numuesuesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat e cituar mé sipér, ne gjykojmé se ky proces eshte njollosur me shume problematika
thelbesore. Kur filloi nisma pér pérfshitjen e gytetaréve shqiptaré qé jetojné jashté vendit né kéto
zgjedhje, autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me voté do t& dorézohej né
adresén e deklaruar té votuesit né PER, pérmes njé shérbimi postar & drejtpérdrejté. Votuesit u siguruan
se nuk do t& kishin nevojé t& dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa
ndérmjetés.

Por mé para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur qasje. Pérmes njé njoftimi t&
thjeshté t& publikuar nga né rrjetet sociale (& KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se
duhet t& paraqgiten personalisht prané pikave t&¢ DHL pér t& térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky
ndryshim i befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqget€sime
serioze pér transparencén, standardin dhe ligjshméring e procesit.

Ndryshimi i ményrés s& shpérndarjes sé zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat e méparshme t&
KQZ-sé. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, operatori postar ishte i detyruar t€ dorézonte
fizikisht ¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paraqitjes s& njé dokumenti identifikimi. Madje
u theksua publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t& merrte zarfin né emér t€ njé tjetri dhe do &
béheshin tre tentativa pér t'u gjetur votuesi né adresg.

N& Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né doré né
banesg, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré t& organizuar nga individé € caktuar q¢ mund t&
paragiten prané pikave postare (qofté zyrtare, si zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke p&rdorur
makina me gira me targa shqiptare pér t& shmangur gjurmét. Kéta persona, 1€ dyshuar € lidhur me
Partiné Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t& kené grumbulluar zarfa me fletét e votimit,
cka &shté totalisht e ndaluar dhe penalisht e dénueshme.

Ndérkohé, si¢ dihet, Shteti shqiptar ka firmosur njé kontraté me vler€ rreth 9.2 milioné Euro me
kompaning postare DHL pér t& garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt t€ zarfeve kudo (&
Boté pér 246.000 zgjedhés t& regjistruar né PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit —
nga “zarfi vjen né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé€ rrit véshtirésité praktike pér
mijéra votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime
procesi.

Vetem 1 jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t&€ ardhura
né Tirané nga Gregia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi
5.000 zarfa, ndérkohé gé pér disa javé mé par€ numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet qé njé e treta e té gjithé zarfave té Greqisé vijné né njé dité té vetme? Si shpjegohet ge me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota. Ky fluks i pazakont€ dhe i papritur, né kontekstin
¢ problemeve t& raportuara, pérforcon dyshimet mbi integritetin dhe parregullsine e procesit.

Shqetésimi yné &shté i thellé jo vetém pér integritetin e votés, por edhe pér pasoja t€ rénda gé kjo situaté

mund t& keté né besimin ¢ publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térési. Kjo situate nuk u

korrigjua ndaj, procesi i votimit & Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, i shirenjté¢ dhe me
. pasoja serioze pér vendin.

Ndaj PD-ASHM kérkon shpallJen té pavlefshme té gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore
s té kontestuar, pasi procesi ka gené i deformuar, i manipuluar dhe né kundérshtim t€ hapur me ligjin dhe
standa;dct ndérkombétare pér zgjedhje té lira dhe t& ndershme.
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D. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgjedhjeve dhe ditét e numérimit):

Gjaté zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025 né Qarkun Vloré€, u raportuan njé disa problematika q&
ngritén shqetésime mbi integritetin e procesit zgjedhor.

N& Vlorg, pérfaqésues t& opozités denoncuan praniné e drejtuesve t€ institucioneve publike, si drejtoré
shkollash, t& hipotekés, tatimeve, KESH, Ujesjellesit etj, prané gendrave t& votimit. Kéta individe, t&
cilét jan& pjesé e administratés, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor t& Partisé
Socialiste. Ky veprim &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), & cilat ndalojné praniné e personave t€ paautorizuar brenda njé perimetri prej 150
metrash nga gendrat e votimit.

NE t& 5 bashkité e qarkut, u raportua pér njé sistem t& organizuar t€ patronazhistéve, t& cilét shogéronin
votuesit deri prané gendrave té votimit, duke ndikuar né ményré € paligjshme mbi vullnetin e tyre. Ky
fenomen Eshté njé vazhdimési e praktikave (& méparshme, ku individé t& lidhur me Parting Socialiste
monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike té qytetaréve, duke cenuar liriné e votés.

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve t& shumta pér parregullsi dhe shkelje té ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet ¢ rendit, ka qené i vakét. Mungesa e ndérhyrjes s&
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshmériné dhe efektivitetin e
kétyre institucioneve né garantimin e njé procesi zgjedhor t€ drejté dhe transparent. Kéto problematika
né Qarkun Vloré pasqyrojné sfidat e vazhdueshme q€ pérballen zgjedhjet né Shqipéri, ku pérdorimi i
burimeve shtetérore pér qéllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten pengesa serioze pér
zhvillimin demokracise.

Bashkélidhur gjeni provat:

- Udhézimi i pérbashkét i Ministrisé s& Financave dhe Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Nr.14 datg
28.03.2025

- Tabelg e rezultatit pérfundimtar t& votimit brenda vendit Qarku Vlorg, Bashkia Selenicé (fagja e KQZ)

- Pamje filmike (USB) t& denoncimeve publike, pamje filmike (USB) dhe kopje fizike t& kallézimeve penale
ndaj Bashkisé Viorg

- Pamje filmike nga madiat vizive dhe sociale pér inaugurimin e aeroprtit t& Vlorés dhe landfillit (n& pérdorim
publik)

= VKM nr.274, dat€ 09.05.2025, “Pér pércaktimin e procedurave qé& ndiqgen pér shfuqizimin e masave adminis-
trative t¢ packzekutuara™

- Pamje filmike (USB) denoncim publik dhe kallézim penal ndaj ZVAP Vlorg

- Tabelé e rezultatit p&rfundimtar t& votimit jashté vendit Qarku Vloré (fagja e KQZ)

- Foto t& militantéve t& PS dhe punonjésve t& administratés publike n& QV 4432, 4432/1, 4433, 4433/1, 4443,
4443/1, 4456, 4456/1, 4429, 4434, 4434/1

- Foto t& shénimeve t& paligjshme t& komisioneréve t& Partisé Socialiste né QV 4493/01, ID e vézhguesit t&
Partisé Socialiste

- Foto t€ listave t& zgjedhésve dhe shénime t& paligjshme t& komisioneréve t& Partisé Socialiste né QV 4411/00
dhe 4411/01 né fshatin Poro t& Njésis& Administrative Novoselé, Bashkia Viors

- Procesverbal i numérimit & votave ng KZAZ 87, qyteti Vlorg, QV 4468/01, e kontestuar nga numéruesit e
PD-ASHM pér shkak té fletéve t& votimit t& palosura né ményré te njéjté dhe uniforme.

o

‘Q@E

¢ vlerésimin ton€ per Qarkun Vlor&, ka prova t& mjaftueshme pér & disponuar sipas objektit t&
f%érkimil. Sidoqoft€, ne si subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné -
kérkojmé nga KAS urdhérimin e KSHZ dhe /ose administratés sé KQZ, pér té na vendosur né
.-,f]ispozicion provat si mé poshté:
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a) Té kryhet kryqézimi i t& dhénave té PEI-s¢ pér t€ gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun Vioré dhe
té vihet né dispozicion, sa mé paré, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) T& vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i kontraktuar
prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés né diasporé, qé vérteton marrjen

personale t& zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhis i Qarkut Vloré;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave & zgjedhésve né keté Zoné
Zgjedhore.

d) Kopje e te gjitha Regjistrave te Posagem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;
e) Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;

f) Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve t&¢ mbylljes s¢ ¢cdo QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén
Zgjedhore; si dhe

¢) Numrin e Fleteve te Votimit te Paperdorura per cdo QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén
Zgjedhore objekt ankimi.

N& pérfundim t& kérkesés ton€ ankimore,

SA ME SIPER KERKOJMIE:

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1316, daté 23.05.2025 — té¢ KSHZ - “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhise té Rezultatit t& votimit né zonén zgjedhore Qarku Vlorg, pér subjektet zgjedhore
dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin & datés 11 maj 2025”.

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve t& zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku -
Vloré.

3. Zgjidhjen e pasojave, duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve per Kuvendin e Shqipérisé né té
cjithé zonén zgjedhore Qarku Vloré.

_ PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

1. Vendimi Nr. 1315 i KQZ per Miratimin e Tabeles Permbledhese te Rezultatit -~ Zona Zgjedhore - Qarku Vloré;

2. Kopje e Raportit Paraprak té Gjetjeve t& Misionit Vezhgues té OSBE-ODIHR, daté 12.05.2025 per Zgjedhjet e 11
Majit 2025;

3. Kopje e denoncimeve té shumta té kryera nga PD-ASHM ose nga eksponentét e saj politiké;

4, Kopje te dokumentave te tjera mbi te cilat mbeshtetet ankimi.

KOALICIONI
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfaqésuar nga:

z. Franci NURI
Pérfaqésues Ligjor i PD-ASHM né KQZ

Tirané, 27/05/2025

Fage 16 nga 16

Néashirlmi [ Ankuesit



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 23.5.2025 Nr: 1316 Ora: 13:00

VENDIM
PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT NE
ZONEN ZGJEDHORE QARKU VLORE, PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE,
KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11
MAJ 2025

Né mbéshtetje t& nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dhe nenit 123, & ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 *Kodi Zgjedhor i. Republlkes sé Shqxpérisé:” t¢ ndryshuar, si dhe kreut VI2,pika3,
. & vendimit or. 22, dat¢ 20.03.2025, t& Komisionit Rregullator, “Pér. rregullat pér administrimin,
- numérimin dhe vierésimin e votave nga Jashte territorit 18 Republikés s& Shqipérisé, dokumentacionin
- pérkatds, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashig vendit”, t& ndryshuar.

"VENDOS:

l. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér subjektet zgj edhore , PEr zonén zgjedhore Qarku
Vlorg, né zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.1, q& i bashkélidhet ktij
vendimy.

2. Miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése & Rezultatit pér kandidatét pér deputets pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhote Qarku Vlorg, né€ zgjedhjet pér Kuvend t& dates 11 maj 2025 sipas
lidhjes nir. 2 q& i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn ng fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare & internetit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve,

4. Kundér ketij vendimi mund & béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, jo mé
vong se 5 (pesé) dité nga shpallja e ij,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

“Pér miratimin ¢ tabelés pérmbledhise pér rezultatin ¢ votimit
né zonén 2gjedhore Qarky Vierd, pér subjekiet zpjedhore che
kandidat@t pdrdeputetd, né zgjedhjet pEr Kuvend 1 dasts 1| maj
025"

Data; 23.5.2025 Nr: 1316

Ora: 13:00 1




ZGJEDHJIET PER KUVEND 2025 .
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER SUBJEKTET
7 QARKU VLORE

Lidhja 1

ZAZ84|ZAZ 85 |ZAZ 86 |ZAZ 87|ZAZ 3R |ZAZ 89|ZAZ 90|ZAZ 91 |ZAZ 92 |ZAZ 93 |Me jashid Gjithsej

1{Numsi i zgjedhisve n# listé 7} 44.135]7 36,7257 39.888) 39.676( 24.931( 21.547] 13.615] 46.246| 30.295| 10.820 19.942] 327.820
3|Flet# votimi t& gietura n kut L1 11986 11.968] 13.075] 14.031|  R.289] 6.462] 4.542f 14.847| 4.272| 4.150| 16.295| 109.926
3|Vota t paviefshme S R § N 3481 336]. 239 225 197 557 147 186 135 3.110
4[Vota t& vielshme C11.559) 11.655) .12.727] 13495 8.050) 6237 4.345] 14.290] 4.1235| 3.973| 16.160] 106.816

Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipéring Madhéshtore 1166 1.156 2.028| 26.162

Partia Lévizja Bashks : o1 176] - 182 269 24| 127 17 24 337 1.327
Lévizja Atdheu : 1 v 7 R | 5 7 I 12 8 1 7 112
Partia Koalicton} Euroatiantik . | A T I v B T 3 10 13 88 {1 9 35 742
Partia Socialiste e Shqipérisé ©1 71957 6,655 7.614]:8.035] 52951 :3.196) 2.545] 7958 25117 22317 11.325) 64.560
Koaliciont Nisma Shaiperia BEhet s 415 439 523|568 236} 358 264 1.549) 171 380F  1.362F  6.267
Partia Aleanca Kombétare Shqiptare 38 32 2 417 50 21 11 5 6 14 104 333
Partia Aleanca Demakracia e Re o gl 29 19 8 8 3 8 4 k! 2 109
Koalicioni Djathtas pér Zhvillim ' 77 s 58 63 -6} 21 2 40 353
Partia Mundésia b s200 T n.023) Bl 1.01s 126 33 815 5.354

120 103 1.497

Partia Socialdemokrate
| iy .3.973| 16,160 - 106.816

Gjithsej vota (€ viefshme|




8127125, 12:41 PM Vetd kandidat | PS-sé né Vior&, Ardit Bido eméron zévendésuesin e {ij tek Drejtoria e Arkivave - Shqiptarja.com

@

E waatt 27 Maj 2025 - Pérditésimi § fendit 12:39 @@@@@@

HOME EDICIONETLOKALE KRONIKE POLITIK{ SHENDETI EKONOM] SPORT  KOSOVE & RAJONI BCTE". KULTURE EDITORIAL OPINION

Veté kandidat i PS-sé né
zévendésuesin e tij tek Drejtoria e Arkivave

Endrit Musaj éshté vendosur né krye té dreflorisé sé pérgjithshine ¢ Arkivave.
I ) f pergy

[Sh] resaisia
,Cﬂm E9 Mars, 17:01 | Pérditesimi: 19 Mars, 17:04

Endrit Musaj éshtg vendosur né krye 1€ drejtorisé sé pérgjithshme t& Arkivave. Ardi Bido, i cili tashmé kandidon
né listd t& hapur né qarkun e Vlorés pér zgjedhjet e 11 majit, firmosi ngarkimin ¢ pérkohshém né detyrén ¢
titullarit 1€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arikave Endrit Musaj,

Vendimi ¢ 12 marsit &shté publikuar né flesore zyrtare.

https:llshqiptarja.com/iajmlvete-kandidat-i-psse—ne-vlore~ardit-bido-emercn-zevendesuesin-e-tij-tek-drejtoriane-arkivave 1/4
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URDHER
Nr. 207, dard 12.3,2025 |

PER NGARKIM TE PERKOHSHEM N DETYRE (ZEVENDIESIM)

Né mbiéshtetje dhe zbatim (& nenit 11/b, (& ligjit nr. 9154, datg 6.11.2003, “Pér arkivat”, € ligjit nr.
442015, “Kodi i Procedurave Administrative § Republikés sé Shqipénsi™, 1& ndryshuar, si dhe & nenit
11, pikave 2 dhe 3, & ligit ne 90/2012, “Pér ogganixdmin dhe funksionimin ¢ administratés
shtetérore™,

URDHEROJ:

1. Ngmrkimin ¢ pérkohshim né deiyré (z8venddsimin) ¢ dudfant & Decjtorisé s& Pérgjithshme (&
Arkivave, z. Endrit Musaj, zévendisdrejtorit t& pergiithshém té Arkivave, pér shkak 1€ mungesés me
arsye té Gtollarit 1€ kEtij instituciond, me prjashtim & kompetencave 18 ngarkuara te drejtues & Gerd
me urdhra & posacBm plrgjaté vitit 2025, _

2. Ngarkimi i pérkohshim né detyré (zévendisimi) do ¢ wshieoher nga dara 12.3.2025 dent né
Lthimin né detyré 1 Grollarit.

3. Pr zbatimin e vrdhrit ngarkohet zévendésdrejton | pérgjithshiém, 2, Fndrit Musaj,

Ky urdhér hyn nt fugi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

DRIEJTOR 1 PERG]ITHSHEM
Ardit Bido

[Sh}

LOMH
LEXO EDHE:
Berisha ‘shfrenon’ fantaziné: Rama festé mortore! Foli pér
Dumanin, sikur Enver Hoxha pér Aranit Celén! Qeveri
teknike dhe zgjedhje t& parakohshme

Nje det me oferta te i
zbulo me teper ne booking.adriaferries.com

Jadrid)

S.G/Shyiptarja.com
TAG:

Komente

hitps:/ishqiptarja.com/lajm/vete-kandidat-i-psse-ne-viore-ardit-bido-emeron-zevendesuesin-e-tij-tek-drejtoria-e-arkivave 214
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VENDIM
Nr. 274, daté 9.5.2025

PER PERCAKTIMIN E PROCEDTJRAVE
QFE NDIQEN PER SHFUQIZIMIN E
MASAVE ADMINISTRATIVE TH
PAEKZEKUTUARA

NE mbéshtetje t€ nenit 100 € Iushtetutés dhe €
pikés 2, t& nenit 3, & Hgjit nr. 127/2024, “Pér
shfugizimin e masave administrative t€ vendosura
nga data 1 janar 2015 ded mé 30 néntor 2024,
inspektorater vendore 8 mbrojtjes s€  territorit,
Inspekgoratt Kombétar i Mbrojtjes sé Tersitorit,
Autoriteti Kombétar i Ushqimit, Inspektorati
Shtcitror Shéndetésor, si dhe Poficia e Shtetit ¢
Policia Bashkiake”, me propozimin e ministtit €
Brendshém, t€ ministrit & Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, té ministtit t€ Shéndetésisé dhe Mbrojties
Sociale dhe té ministrit t& Shietit pér Pushtetin
Vendor, Késhilli i Ministrave

VENDOST

L TE PERGHTHSHME

1. Pégcaktimin e procedurave € ndigen pér
realizimin e procesit t€ shiugizimit € masave
administrative t€ packzekutuata, sipas pércaktimeve
t€ ligjit nr. 127/2024, nga inspektoratet vendote té
mbrojes s€ tetritosdt, lnspektorai Kombétar i
Mbrojties  s€  Tersitorit (né  vijfim  “TKMT™),
Autotiteti Kombétar i Ushqimit (n€ vijim “AKU™),
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, Policia e Shtetit
dhe Policia Bashkiake.

2. Procedurat ¢ kétj vendimi, né kuptim € ligjit
nr.  127/2024, zbatohen pér realizimin dhe
pérfundimin e procesit té€ shfugizimit dhe
heqjes/fshifjes  s€  masave  administrative €
packzekutvata ded né datén 15 janar 2025, t€ cilat
jané vendosur nga data 1 janar 2015 deri mé 30
néntor 2024, nga:

a) inspektoratet vendore t€ mbrojtjes s€ territorit;

b) Inspektorad Kombétar i Mbrojgjes sé
Territorit;

) Autotitetl Kombérar i Ushgimit;

¢) Inspektorati Shtetéror Shéndetésor;

d) Policia ¢ Shtetit;

dh) Policia Bashkiake,

3. Procesi 1 heqgjes/fshirjes s€
administrative, t€ shfuqizoara me

masave

ligiin  nr.

127/2024, dhe (& packzekutuara, sipas kétij vendimi,
zbatohet vet€m pér masat ¢é jan€ vendosut ndaj
individéve dhe/ose personave fiziké apo juridiké, &
cilég !

2) kané béré ndértime dhe/ose ndérhyrje pa leje
apo njoftim paraprak, né:

i. ndértime pér géllime banimi;

ii. objekte ku kryhen veptimtari té prodhimit,
magazinimit, pérpunimit, suajties dhe tregtimit &
produkteve bujgésore dhe blegtorale;

iii. dbjekre qi shérbeiné pér mbajtien e mieteve (€
punés e mmput-eve bujisore dhe blegtorale.

b) kané objekt t€ aktivitetit & tyre prodhimin,
pérpunimin, ruajtjen dhe tregtimin e produkteve
bujqés_‘orc dhe blegtorale né zonat rurale;

¢} nuk kané zbatar rregullat e vendosuta pér
administrimin e siratés COVID-19 gjaté periudhés
s pan:demisé.

4. iProcedurat e heqgjes/fshijes sé masave
administrative, € shfuqizuara me ligjin  nr.
127/2024, dhe € packzekutuara, ndigen cdhe
zbatohen nga organet g€ kané vendosur kéto masa,
pétkatésishe, pér:

a) bubjcktet né shkelje, sipas pércaktimeve né
shkronjén “a”, té pikés 3, t& kéti; vendimi, nga:

L ir?spcktf)ratet vendore t&€ mbrojijes sé tertitorit;

ii. Policia Bashkiake;

iit, : Inspekrorati Kombétar 1 Mbrojijes  s¢
Territorit,

b) | subjektet né kushtet e pércakuara né
shkronjén “b”, té pikés 3, t€ kétij vendimi, nga:

i. Autoriteti KKombétar i Ushgjimit;

ii. Inspektorati Shtetéror Shéndetésor,

¢) subjektet né shkelie, sipas pércaktimeve né
shkronjgn “c”, € pikés 3, té kétij vendimi, nga
Policia ¢ Shtetit,

II. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA
INSPEKTORATET VENDORE TE MBROJ-
TIES: SE  TERRITORIT DHE POLICIA
BASHKIAKE

1, Inspektorati Vendor i Mbrojties sé Tertitorit
dhe pplicia bashkiake e ¢do njésie t€ vetégeverisjes
vendote, brenda 30 (widhjeté) ditéve nga hyrja né
fugi ¢ kétij vendimi, pérgatisin listén e individéve
dhe/ose petsonave fiziké apo juridiké ndaj 1 ciléve
nga ky organ &shté vendosur, pérkatésisht, masé
administrative, e cila rezulton e packzekutuar dhe g¢
éshté shfugizuar me liglin nr. 127/2024.

2. Njé kopie e listés s& hartuar sipas pikés 1 t¢
l&tij kreu, nénshkruar nga tdrollatd i organit

Faqe! 11683
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procedues, i pércillet menjéheré drejtorisé pérkatése
t€ nisisé sé vetéqevetisjes vendore, pérgjegjése pér
taksar  che tadfat vendore, pér kiyeren e
ptoceurave pér hegjen/fshirjen nga sistemi €
masave administratve, t€ shfugizuara.

3. Drcjtoria pérkatése e njésisé sé vetéqevetisjes
vendore pét taksat dhe tarifat vendore, brenda 30
(tridhjete) ditéve nga administrimi i listés, kryen
hecjen/fshitjen nga sistemi té masés administrative,
sipas lListés sé percjellé pér secilin individ dhe/ose
person fizik apo jusidik.

4. Drejtotia pérkatése e njésisé sé vetégeverisjes
vendoge, pas pérfundimit i€ legjes/ fshitjes nga
sistemi, njofton, sipas listds  s&  pércjellé,
Inspektoratin Vendor t€ Mbrojtjes s& Territosit dhe
Policing Bashliake pér fshirjen e detysimit né sistem.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik,
qé pretendon se njé masé administrative e vendosur
ndaj tij dhe e shfugizuar me lgjin nr. 127/2024, nuk
éshté hequr/fshité né sistem, pas pérfundimit t€
afatit t€ parashikuar né pikén 6 t€ kétij kreu, paraget
kérkesE, perkatésisht, prané Inspektoratit Vendor t€
Mbiojtjes s¢ Territorit ose Policisé Bashkiake pér
heqgjen/fshitjen e masés.

6. Inspektorad Vendor i Mbrojtjes sé Territorit
ose Tolicia DBashlkiake pérkatése verifikon
pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen
kriteret ¢ parashikuata né ligjin nr, 127/2024 dhe né
kété vendim, procedon me dérgimin menjéheré té t€
dhénave prané drejtorisé péskatésc t€ njésisé sé
veigqeverisjes vendore pér taksat dhe tatifat vendose
pér hegjen/ fshitfjen e detyrimit nga sistemi, Né€ rast
se nuk plotésohen kiiteret pér shfugizimin ¢ masds,
sipas ligjit dhe kétj vendimi, Inspektorati Vendor i
Mbrojtjes sé Territorit ose Policia Bashkiake njofton
brenda 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose personin
fizik apo jparidik pér refuzimin e kérkesés pér
hegje/fshitje nga sistemi, duke parashtevar edhe
arsyct pétkatése. Kundér vendimit pér refuzimin e
heqjes/fshites s€ masés administrative, subjekti ka
t€ drejtén € ankimit né giykaté,

1. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA
INSPEK'TORATI KOMBETAR I MBROJTJES
SE TERRITORIT (IKMT)

1. Strukturat pérgjepjése né nivel qendror dhe
rajonal, né pérbére té Inspektoratit Kombétar 1€
Mbrojtjes sé Tesritorit (1IKMT), sipas ndarjes s¢ tyte
t€ pérgjegjEsive, brenda 30 (iridhjeté) ditéve nga
hytia né fugi ¢ kétj vendimi, pérgatisin listat ¢
individéve dhe/ose personave fiziké apo juridiké,

Faqge| 11684

ndaj t€ ciléve nga strukeura pérkatése €shté vendosur
masé administrative, e cila rezulton e packzekutuar,
plotésisht ose pjesérisht, dhe gé &shté shfugizuar me
lighn ar. 12772024, dhe ia pércjellin pér miratim
l(t"yeinispektorit.

2. Lista e pérgatitur sipas pikés T té kétij kreu,
konsiderohet pérfundimtare, kur pér ¢do subjekt
kundétvajtés  dhe  pér masén  administrative
pérkatése, € evidentuar pér ¢do subjekt, aktet
administrative  t8  mbajtura  nga  strukturat
inspekivese & IKMT-sé, pérfshiré procesverbalet e
konstatimit t€ kundérvajtjes (né€ vijfim “PVIKK”),
relacionet  shpjeguese  bashkélidhur  1jj, si dhe
vendithin ¢ masés administrative dhe vendimin e
ptishjes, kane t€ evidentvar gartésisht tipologjing e
ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, € cilat, né
cdo rast, duhet € pasqyrojné carté se pérmbushen
kushtet pér shfugizimin e masés administrative,
sipas l;iérkesave t€ nenit 2, t€ ligjit nr. 127/2024.

3. Pérjashtimisht nga sa pércaktohet né pikén 2
t& kétij kreu, pét rastet ¢ masave administrative (&
packzelkutuara, plotésisht apo pjesétisht, pér té cilat
aktet adminiserative t€ mbajara npa  struktorat
inspcktuese té TKMTw-s€, sic jané PVIKK-E,
relacionet  shpjeguese  hashkélidhur tij, si dhe
vendimi i masés administrative dhe vendimi i
ptishjes, nuk kané t€ evidentuar qantésisht
tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak,
e cila n€ ¢do rast duhet t€ jeté sipas percaktimit (&
nenit P, t€ ligfit nr. 127/2024, dokument shtesé qé
do téivirtetojé tipologing ¢ ndértmit pa leje apo
njoftim patapeak do t€ jeté akt 1 ekspertimit @
ndértdmit pa leje, i nénshkruar nga 3 (tre) cksperté té
licenciar té fushés, Né mungesé t& kétj akd
ekspe:;rtérm, vlerésimi pér tipologjiné e ndértimit pa
leje apo njoftim paraprak, pér masén administrative
gé shqyrtohet dhe vértetimi i pérmbushjes sé
kushteve pér shfugizimin e saj, sipas ligjit nr.
127/2024, béhet nga njé komision 1 posagtm, i
krijual me urdhér € Kryeinspektorit, ¢ pérbéhet
nga punonjés t& IKMT-s€, specialist€ t& fushés dhe
juristé,

4. Vendimet ¢ Kryeinspektorit & nxjetta sipas
pikave 1 dhe 3 t& keétjj kreu, pér heqjen/fshitjen e
masave administrative t€ shfugizuara me Egjin nr.
127/ 2024, administrohen nga strukturat pérgjegjése
pét ndjekjen e ekzekutimit t€ masave administrative,
si dhe nga strukturat pérgiepiése pér mbajtjen e
rcgjis;tra\rc, ku evidentohen masat administrative té
vendosuta nga IKMTHa, € cilat pérkasésisht béjné
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hegjen ose fshifjen e tyre nga evideneat apo
tegjistrat, € ato disponojné.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo jutidik,
qé pretendon se njé masé administrative e vendosar
ndaj tij dhe e shiugizuar me ligjio nt. 127 /2024, nuk
gshté hecur/fshisg né sistem, paracet kérkesé,
pérkatésisht prané struktarave pérgjegiése né nivel
gendror e rajonal, né pérbéric € Inspektoratit
Kombétar t& Mbrojtjcs s¢ Tertitorit (IKMT) pér
hegjen/ fshirjen e masés.

6. Struktura pérgjegiése verifikon pretendimet né
kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e parashileuara
né ligjin nr. 127/2024 dhe né kété vendim, procedon
me dérgimin menjéhesé & venditmit pér shingizimin
¢ masés administrative Kryeinspektorit. NE rast se
nuk plotésohen kriteret per shfuqizimin € masés,
sipas ligiit dhe kétj vendimi, struktura pérgiegiése
njofton brenda 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose
petsonin fizik apo juridik pér eefuzimin e kérkesés
pét hegje/ fshirje nga sisternt, duke parashtruar edhe
arsyet pétkatése. Kundér vendimit pér refuzimin e
hegjes/ fshitjes sé masés administrative subjekti ka té
drejtén ¢ ankimit né gjykaté.

IV. PROCEDURAT QFE ZBATOHEN NGA
AUTORTTETI KOMBETAR 1 USHQIMIT
DHE INSPEKTORATI SHTETEROR
SHENDETHSOR

1. Strukturat pérgjegjése, né nivel gendror e
rajonal, né pérbéfe t€ Autositett Kombétar €
Ushgimit  ose  t€  Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor, sipas ndasjes sé pérgjegjésive 1€ tyre,
brenda 30 {tridhjeté) ditéve nga hyrja né fugi e kédj
vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/osc
personave fiziké apo juridiké ndaj t€ ciléve, nga
struktura  pérkatése,  eshté masé
administrative, e cila rezulton e packzekutuar,
plotésisht ose piesérisht, dhe qé éshité shfugizuar me
ligjin nr. 127/2024.

2. Lista e subjekteve kundérvajtése shogerohet
me kopjen e vendimeve perfundimeare t€ vendosjes
& masés administrative, telacionin shpjegues pét
¢do masé & vendosur, si dhe informacionin pér
fazén, né té cilén ndodhet procesi i ekzekutimit,
duke e shogéruar me dokumentacionin pérkatés.

3, Lista ¢ pérgatitur sipas pikave 1 dhe 2 € kétj
kreu pércillet pér  miradm, pérkatésisht, né
Drejtoring e Pérgjithshme ¢ AKU-s¢ ose te
Kryeinspektoti i Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor. Listat pérfundimtare miratohen nga

vendosut

i
titullash institucionit brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga
data e pétcjelljes pér miratim.

4, ﬂ.ismt e miratuara nga titllasét e institucioneve,
sipas pikés 3 € kétij kreu, per hegjen/fshirjen e
masave administrative & shfudgizuara me ligjin nt.
127/ 2024, administrohen nga strukturat pérgjegjése
pér ndjekjen ¢ ekzekutimit t& masave administrative
dhe fga stukeurat pérgjegigse pér mbajtien €
regjistrave, ku evidentohen masat administrative t&
vendosura pérkatésisht nga Autoriteti Kombétar i
Ushgimis ose Inspektorati Shietéror Shéndetésor.
Strukturat pérgjegiése, pérkatésisht, béjng hegien
osc fshitjen ¢ tyre nga evidencat apo regjistrat (¢ ato
dispoliojné.

5.Cdo individ dhe/ose person fizik apo jutidik,
q¢ prétendon se njé masé administrative ¢ vendosur
ndaj tjj dhe e shfugizuar me ligjin nr. 127/2024, nuk
gshtgi hequr/fshiré né sistem, patacet kérkesé,
pérkatésisht prané strukiurave pésgjegjése, né nivel
qendior e rajonal, n€ pétbére te Autoritetit
Kombétar (¢ Ushgimit osc € Inspektotatit
Shtetérot Shéndetésor, sipas ndarjes sé tyre €
pérgjcgjésive pér hegjen/ fshirjen ¢ masés.

6. Struktura pérgiegjése verifikon pretendimet né
kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e parashikuara
né lighin nr. 127/2024 dhe né kété vendim, procedon
me dérgimin menjéheré t€ vendimit pér shfuqizimin
e masés administrative pér mitatim né Drejtoriné ¢
Pérgjithshme & AKU-sé ose te Kryeinspektori i
Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor. NE rast s nuk
plotésohen kriterct pér shfudizimin e masés, sipas
ligjit dhe kétij vendimi, strukeura pésgjegiése njofton
brendla 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose petsonin
fizik | apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
heqgje/ fshitje nga sistemi, duke patashtruar edhe
atsyot pérkatésc. Kundér vendimit pér refuzimin ¢
hegjes/ fshitjes sé masés administrative subjekt ka t&
drejtén e ankimit né gjykaté.

V. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA
POLICIA & SHTETIT

1 Drejtotit€ vendore € policise, brenda 30
(tridhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e ket] vendimi,
pérgatisin fistat ¢ individéve dhe/ose t€ personave
ﬁzik{i apo jutidiké, ndaj té ciléve, nga struktura e tyre
policore éshté vendosur masé administrative, t€ cilat
tezultojné 1€ packzekutuara,  plotésisht  ose
pjcsi;érisht, dhe qé jané shiugizuar me ligin or.
12742024. .

2. Lista ¢ subjekteve kundérvajeése shoqérohet
me kopjen e vendimeve pérfundimeare té vendosjes
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56 masés administrave, relacionin shpjegues pér
cdo masé té vendosur, si dhe informacionin pér
fazén, né & cilén ndodhet procesi i ekzekutimit pér
oelo masé,

3. Listat e pérgatitura nga drejtorité vendote t€
policisé, sipas pikave 1 dhe 2 ket kreu, s€ bashlu
me dokumentet shogéruese, pércillen pér miratim
né Drejtotiné e Pétgjithshme € Policisé sé Shtetit.

4. Drejtotia ¢ Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtett,
pasi verifikon e konstaton plotésimin e kushteve
ligjore pér shiugizimin e masave administrative té
listuara, brenda 30 (idhjeté) ditéve nga data e
pércjellies s€ tyte, pér mitatim, me vendim té
drejtorit 18 Pérgjithshém ose & autorizuarit prej fj,
miraton  Hstat  pérfundinate @€ masave
administrative t& shfugizuata me Tigjin nr. 127/2024.

5. Drejtotia e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit
dérgon né secilén drejtori vendore (€ policisé listat
pérfundimtare sé bashka me vendimet pérkatése
miratuese  pér  hegjen/fshirjen e  masave
administrative t€ shfugizuara,

6. Listat pérfundimtare dhe vendimet mivatuese
pér hegjen/fshifjen ¢ masave administrative @
shfugizuara me ligjin nr. 128/2024, administrohen
nga strukturat e drejtorive vendore 1€ policisé,
pérgjegiése pér ndjekjen e ekzekutimit € masave
administrative, si dhe nga strukturat pérgjegjése per
mbajtjen e tegjistrave, ku evidentohen masat
administrative t& vendosura nga Policia e Shtetit, t&
evidencat apo regjistrat g€ ato disponojae.

7. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik
¢ pretendon se njé masé administrative € vendosur
ndaj tij dbe e shfugizvar me ligjin nr. 127 /2024, nul
gshté hequr/fshiré né sistem, paraget kérkese,
pétkatésisht prané strukturave péigjegjése né nivel
vendor, pér hegjen/ fshirjen e masés.

8. Struktura pésgjegjése vetifikon pretendimet né
kétkesé dhe, nése plotésohen kiiteret e parashikuara
né ligfin nr. 127/2024 e né ké vendim, procedon
sipas pikave 3 dhe 4 té kétij vendimi, NE rast se nuk
plotésohen kriteret pér shfugizimin e masés, sipas
ligjit dhe kétij vendimi, struktura pérgjegiése njofton
brenda 5 (pest) ditéve individin dhe/ose personin
fizik apo juridik pér refuzimin ¢ kérkes€s pér
hegje/fshitje nga sistemi, duke parashtruar edhe
arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin ¢
hegjes/ fshitjes s€ masés administrative subjekti ka €
drejtén e ankimit né gjykaté.
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VILDISPOZITA T FUNDIT

1. Institucionet ¢ pétimendura né pikén 2, t€ kreut
I & ktij vendimi, kryejné njoftimin pér hegjen/
fshirjen e masave administrative t¢ shfugizuata
n épétfhjct njoftimit publik me shpallje, né pérputhje
me parashikimet né Kodin e Procedurave
Administrative t& Republikés s¢ Shqipérise.

2. Procesi | heqjes/fshitjes nga lista e subjekteve
té debitotéve, sipas kétij vendimi, pérfundon brenda
60 (gjashtédijeté) ditéve nga hyja né fugi e tij, me
pésjashtim 8 rastit € parashikuar né pikén 3, té kreut
111, pér t& cilin afad i pérfundimit & procesit éshté
80 (tetEdhjcte) dité.

3. Shpenzimet administrative pér realizimin e
procesit t& heqjes/fshitjes sé masave administrative
t& packzekutuara dhe € shfugizuara me ligjin nr.
127/2024, t€ keyeta sipas kéétfj vendimi, pérballoben
nga secili institucion.

4, Ngarkohen inspektoratet vendore t€ mbtojtjes
sé tersitorir, Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé
Tetritorit, Autoritei Kombétar 1  Ushgimit,
lnspektorati Shtetéror Shéndetésor, Drejtotia e
Pérgjithshime e Policisé sé Shtetit, Policia Bashkiake
dhe njésité e vetégeverisjes vendore pér zbatimin ¢
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoten
Zyrtal%e.

i‘ ZEVENDHESKRYEMINISTER
Belinda Balluku
. VENDIM
! Nt. 276, daté 9.5.2025
!
PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA
NE VENDIMIN NR. 689, DATE 23.10.2019,
TH KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER
MIRATIMIN E KRITEREVE DHE TE
PROCEDURAVE TE SHPALIJES SE
_| KURORKS SE GJELBER DHE
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE E TE
BERGJEGJESIVE NE LIDHJE ME
ADMINISTRIMIN, MBROJTJEN DHE
: RUAJTJEN E SAJ”

N& mbéshtetie & nenit 100 t& Kushtetutés dhe &
pikés 3, t& nenit 23, ¢ ligiit nr. 81/2017, “Pér zonat
e mbrojura”, ¢ ndtyshuar, me propozimin e
ministrit ¢ Turizmit dhe Mjedisit, Késhilli i
Ministrave
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KALLEZUES: ”Parna Demokratike Dega Vlore Pcrfaqe

ME OBJEKT: = Kallémm 1 veprés penale t& parashlkuar né nenet 248 “Shpérdorimi i detyrés”
% Kaodit Penal. _
KUNDER: -z, Erma! Dredha,K.ryetar i Bashk:sc Viore.

BAZA LIGJORE: Nenet 280 dhe 283 te K Pr. Pena!e
Nenet 248 dha té Kodtt Penal.’
ngjl_ .:l{)4_6_3.datc_-22/09_/20] 1 Per Menaxhimin e Integl’l__ﬂ_lr te Mbetjeve.

DREJTUAR: Prokt._q_'ij;:)t‘islc'_l’_r'"é:ﬁ_lé'{}j yk’até's‘ seShkaliesse Pare te Juridiksionit te Pergjithshem

VLORE

Bazua: né nenet 280 dhe 283 t& Kodlt 'té: Pmcedurcs Penale parashtrojmé kéte kallézim penal
pér veprén penale t& sipércituar; duke parashtruar rrethanat e fakieve konkrete ku bazohet
kallgzimi, provat me t& cilat vértetohen kéto fakte, si dhe dispozitat ligjore penale t& cenuara,

Rezulton se prane Landfillit te Sherishtit ne bashkine Vlore ka filluar depozitimi,shkarkimi i
mjeteve me mbeturina.
1/4

CS CamScanner






Nga informacioni paraprak,i 'C.ili ESth_ bere publik nga ,edici.oni Informativ i dates 29/04/2025 ne
televizionin Kombetar Top Channel,nga ana e bashkise Vlore ka filluar shkarkimi i mbetjeve

urbane te qytetit, sic shprehet edhe vet KIYetan i bashkxse ne intervisten ¢ dhene ne teritorin e
ketij Landfilli. : a5

Makinerit,Kamionet kane filluar dépozitimin e ﬁ{betjeve prane ketij Landfilli sic duken edhe ne
pamjet ¢ transmetuara nga media,pa bere seleksionimin € tyre gje ¢ cila pohohet nga Kryetari

Bashkise ne interviste.Ai pohon se mbetjet hldhen ne kete vend grumbullim te gjitha se bashku
ashtu sic vepronin ne vendgrumbullimin e vieter,

Ne Landfilline Shensht:t ende nuk jane -instalirar Makinerit te cilat bejne te mundur diferencimin
e ketyre mbetjeve,ashtu sic eshte parashikuar ne Ligj dhe ne Kontrate.

Jemi perpara nje situate alarmanle kjﬂ per shkak te ndotjes mjedisore ku mbctjet urbane vazhdojne
te grumbullohen dhe te hjdhen po njeso_] si ne vendgrumbui]nmm e vjcter,ndcrkohe qe Landﬁﬂl i

knjuar ne vendgrumbuilimin e qytetit.

Jemi perpara nje papergjegjshmerie totale te institucioneve te bashkise se Vlores pasi ky Landfill

duhej te ishie vendosur ne funksion kohe me perpara ashtu si eshte premtuar edhe nga vete
drejtuesit e bashkise.

Ndodhur ne keto kushte ;ne mungése te traspafénpés ngaana e organit shteteror,ju bejme thirrje
juve si organ kompetent i ngarukar nga ligji nisjen e nje hetimi penal.

2.1, Kodi i Procedurés Penale, né nenet e tij 280 dhe 283 parashikon se:

Neni 280

Marrja dijeni pér veprén penale

Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me njoftimin e béré
nga fé fjerél.....

Neni 283

2/4
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Cdo person-q¢-ka marré dijeni pér nfé vepér penale gé ndiget kryesisht duhet ta kaliézojé até. Né
rastet e caktuara me ligf kallézimi éshié i detyrueshém.....

2.2. Npa ana tjetér, Kodi Penal parashikon se:

Neni 248
Shpérdorimi i detyrés

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a ¢ mosveprimeve né kuhdérshtim me If'gff'ﬂ, qe‘j‘
pérbén mospérmbushje 1¢ rregullt 16 detyrés, nga personi qé ushiron funksione publike, kur i kané
sjellé atij ose personave ¢ ljeré pérfitime materiale ose jomateriale 1¢ padrejta a kané demtuar

interesat e ligishém té shtetit, (¢ shietasve dhe (¢ personave ¢ tjeré j uridiké, nése nuk pérbén vepér
tjetér penale, dénohet me burgim deri né shiaté vjet.

3.1. Nga faktet ¢ pérshkruara me sip_ér.né‘k#t_é i_(’a!li:’zim_ Penal, rezulton se jemi pérpara
veprimeve apo mosveprimeve & kundérligjshme, g8 passiellin pErgjegjési penale,Konkretisht:
' Shpérdorimi i detyrés.

Kryerja ase moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshiim me
ligfin....parashikuar nga neni 248 KpP Bs

Ligji 10463 date 22/09/2011 Per Menaxhimin ¢ Integruar te Mbetjeve.
Neni 61 :

Ndalimet Ndalohen: a) hedhja apo groposja e 1€ githa llojeve t& mbetjeve ng vende publike; b)
hedhja apo groposja e t¢ gjitha llojeve t& mbetjeve né parcelat bujgésore t& mbjella ose jo, né ané
t& kanaleve kulluese e ujitése, si dhe n& ¢do vend tjetér ku démtohen toka, bima dhe kafsha; c)
hedhja apo groposja e t& giitha llojeve 1& mbetjeve né toka buj qésore; ¢) djegia e t& gjitha llojeve

t¢ mbetjeve n& kundérshtim me kété ligj; d) brﬁkt_is}a, depozitimi apo asgjésimi i pakontrolluar i
mbetjeve.

Duke ju referuar rastit ne fjale kuptohet lehte se jemi perpara shkeljeve flagrante te ligjit
dhe te nje Kontrate te lidhur shume kohe me perpara per kete Landfill.
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C Pérgiegfesio penale pér shkak 18 shkeljeve 1¢ mé’sr}Jé‘rme.

Pér shkeljen e vérejtur mé sipér, pérgjegjési &shté Kryetari i Bashkise Viore dhe drejtuesit e ket
Landfilli te cilet kane lejuar nisjen nga puna pa u bere diferencimi i mbetjeve dhe vendosja e
makinerive perkatese.

Rezulton e provuar q# ka konsumuar veprén penale t8 Shperdorimit te Detyres Nent 248 t& Kodit
Penal,

Kéto veprime aktive t& kundérligishmé kané cennar marrédhéniet juridike t& vendosura dhe te

mbrajtura me ligj,

ku avidentohen qartésisht clementét
té nga i kallezuari, &shté kryer
/04/2025 prane kgtij'Landﬁl!i.

Déshirojmé t& theksojmé se analiz_a.é béré né ketd kallézim,
e veprave penale t& kallezuara, dhe q& jang kryer me vulinet té plo
vetém bazuar né Intervisten o dhene ne media diten ¢ Marte date 29

Ne besojme se institucioni Juaj, do t& veprojé né ményré (& shpejté, efikase dhe pa ngurim.Presim
me vémendje maksimale dhénien rrugé t& kétij kallgzimi sipas procedures pérkatése, mbledhjes s&
dokumentacionit té plots q& provon akuzat, si dhe vénien pérpara pérgjegjésisé penale t& personave
pérgjegjés. Cdo veprim i juaj né respekt t& ligjit &shté pérgjigje ndaj abuzuesve me pushtetin né

vefvete. :
Partia Demokratike Dega Vlore shpreh gadishméring e pioté, pér t'Ju mbéshtetur né gjithe
veprimtaring tuaj gjaté kétij hetimi, t& bindur se ju do 8 angazhoni seriozisht, pér & ndalur
shpérdorimin e detyres dhe te ligjit pér interesa elektorale-klienteliste, né dém té interesit publik.

N& pritje té nj& reagimi 1€ shpejté dhe efikas nga ana Juaj,
PARTIA DEMOKRATIKE DEGA VLORE

Baskkalidhur:Foto te Edicionit Informativ.dt 29/04/2025.

KRYETARL
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KALLEZUES:

Kallézim i veprés penale t& parashikuar né nenet 248 “Shpérdorimi i detyrés”
t& Kodit Penal,

KUNDER: Z.Ermal Dredha,Kryetar i Bashkise Vlore,

ME OBJEKT:

BAZALIGIORE:  Nenet 280, dhe 283 te K.Pr.Penale.
‘Nenet 248 dhe té Kodit Penal.
Ligji Nr. 10019,date 29/12!2008 Kodi Zgjedhor ! Republikes se Shqiperis,
i ndryshuar:Neni 91.Neni 92, | _
Vendim Nr/23$ date 14/04/2021 i K.QZ
DREJTUAR: Prokurorise Pr}:iﬁe Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem

VLORE

Bazuar né& nenet 280 dhe 283 t& Kodit t& Procedurés Penale parashtrojmé kété kallézim penal
pér veprén penale té sipércitiar, duke parashtruar rrethanat ¢ fakteve konkrete ku bazohet
kall&zimi, provat me t& cilat vértetohen kéto fakte, si dhe dispozitat ligjore penale t& cenuara.

Rezulton se prane Lungomares,ne sheshin kryesor t_e_saj' ;me date 07/05/2025 u bene pergatitjet
per takimin elektoral te Partise Socialiste i cili u zhvillua me date 08/05/2025.

Nga informacioni paraprak,i cili eshte bere puBlik ne rrjetet sociale ne portalin “ JOQ Albania”
konstatohet dhe denoncohen disa shkelje te Kodit Zgjedhor.
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Ne postimin e dates 07/05/2025 ne rrjetin social FB ne portalin “JOQ Albania” eshte bere nje
postim.Ne kete postim ky portal ka publikuar nje denoncim te nje qytetari i cili shkruan nder te
tiera se “Per te organizura takimin e Kryeministrit ne Vlore eshte angazhuar nje pjese e
administrates se Bashkise Vlore”, Ne kete video te publikuar duken edhe disa mjete te bashkise
me logot perkatese ,si dhe disa persona te cilet dyshohen se jane punonjes te po kesaj bashkie.

Perdorimi i institucioneve shteterore,mjeteve,dhe cfare do lloji burimi tjeter te administrates
shteterore ne aktivitete politike dhe elektorale eshte i ndaluar me ligj dhe perben nje shkelje
flagrante te ligjit , te etikes dhe te se drejtes per te pasur nje proces te rregullt elektoral.

LIGILTAPLIKURSHEM|

2.1. Kodi i Procedurés Penale, né nenet e tij 280 dhe 283 parashikon se:

Neni 280

Marrja dijeni pér veprén penale

Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me njoftimin e béré
ngaté fjerét.....

Neni 283
Cdo person qé ka marré dijeni pér njé vepér penale qé ndiget kryesisht duhet ta kallézojé até. Né

rastet e caktuara me ligj kallézimi éshté i detyrueshém..... i

2.2. Nga ana tjetér, Kodi Penal parashikon se:

Neni 248

Shpérdorimi i detyrés

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, qé
pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i kané
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sfellé atif d;s‘e erso 51
n Soddyl
interesat e !igf?hém ! ; :ZI:Z?;?? ¢ gﬂrﬁmm; maleriale ose jomateriale 1¢ padrefta a kang demtuar
o Tr e sateill, te sntetasve dhe té persona . et ;
fetér Pena:f e, dénohet me burgim deri né shiaté {;’er ve e (feré juridiké, nése nuk pérbén vepér

1. N.gf’-‘ faktet'e pérshkruara me sipér né kéte Kallgzim Pehal, rezulton se jemi pérpara
veprimeve apo mosveprimeve t& kundérligjshme, qé passjellin pérgjegjési penale.

Konkretisht: (i) Shpérdorimi i detyrés.

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me
ligiin....parashikuar nga neni 248 K.P -

- (ii) Ligjit Nr.10 019, dat# 29.12.2008 I_f(ODI ZGJEDHOR,i ndryshuar,
e t& subjekteve zgjedhore

Neni 91, Ndalimi i p&rdorimit t& b'urimévc_ ublike n& mbéshtet]

-Me pérjashtim t& rasteve té parashikuéré mie ligj, nuk mund t& pérddren ose t& vihen né
mbishtetje t& kandidatéve, té partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje burime t& organeve

apo enteve publike né nivel qendror ose vendor...

Neni 92

Veprimtarité e institucioneve publike‘né fushaté

1. Institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose ndérmarrjet
shtetérore, jané t& detyrvara (€ raportojné né KQZ t& gjitha veprimtarité me karakter
publik qé planifikajné t& zhvillojng né periudhen katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri
ditén e zgjedhjeve. Formojné veprimtari publike té giitha veprimtarité q& jang te hapura
pér pjesémarrjen e publikut apo & medias, si-dhe ato g& kané n& agjend& informimin, né
periudh&n katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, € publikut rreth
tyre. . S o A . _

2, Raportimi &shté pérgjegjési personale ¢ personit pérgjegjés pér drejtimin
administrative 1¢ institucioneve publike, agjencive dhe ndérmarrjeve shtetérore. ..

.Vendim 235 date 14/04/2021 i KQZ (fq 5)
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R A L e

ministri  dhe zévendssminisiri,

drejtuesit

dhe_anétaret ¢ or aneve kole zale. enteve, bordeve, cdo drejtues i shogérive treglare né
administrim nga S X

shteti si edhe ne edo ent ku shieti zotéron dkyioné e kapitale/kiota apo eméron shumicén e organit

mbikégyrés ose & organit administrues, titillari dhe zévendésit e tif

giaté
periudhés kohore 4 (karer) mujore para datés sé zg;ea’h[eve deri né ditén e zgjedhjeve, e kané té
ndaluar

té dfeltome ¢ marrin pjesé apo re komr rbuomé né cfaredollm forme, né veprimtari publike té
ndaluam '

sipas kétif vendimi”.
C. Pérgjegjésia penale pé‘f shkak 1& shkeljeve 1¢ mésipérme

3.2. Pér shkeljen e vére_}tur mé sipér, pérgjegiésia_ &shté ¢ drejtuesve te bashkise Viore, qé kane
lejuar marrjen pjese te burimeve njerezore dhe material ene pergatitjen e nje aktiviteti elektorar.

Eshte mese e qarte se drejtuesit € ba_shkise_ Vlore kané kryer veprime aktive né kundérshtim me
ligjet q# rregullojné procesin zgjedhor dhe Vendimin nr.235 date 14/04/2021 te K.Q.Z.

N& kéto kushte eshte e provuar gé keta drej {ues kane konsumuar nje veper penale,

Kéto veprime aktive té kundérligishme kang cenuar marrédhéniet juridike t& vendosura me
ligj pér t& siguruar veprimtaring ¢ regullt dhe normale té institucioneve shtetérore, si dhe t& drejtat
dhe interesat e ligjshme té shtetasve apo shietit ose partive politike gjate fushates zgjedhore. N&
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ulton e provuar
yéto kushte, 162 se eshie konsumusar v T
 nksionuar né nenin 248 t& Kodit Penal. epra penale e shpérdorimit t& detyrés, t&

Pér t& gjitha ar
P hﬁise Vlosyet e pérshkruara mé sipér, kérkojms fillimin e procedimit penal ndaj drejtuesve
Ie, pér kryerjen € veprés penalc t& “shpérdorimit t& detyrés”,

Déshi
Tojmé t& theksogmc se analiza e bré ne kéte kallz:m ku evidentohen qartésisht elementet e

:’]efefave penale t¢ kallézuara, dhe q¢ jané kryer me vullnet t& ploté nga i kallézuari, Eshie kryer
etém nga informacioni i gjetur dhe pubhkuar ne portalin ¥ JOQ Albania”.

Ne besojme se institucioni Juaj, do t8 veprojé né ményré t& shpejté, efikase dhe pa ngurim, dhe e
presim me vémendje ‘maksimale dhénien rruge t& kitij kallgézimi sipas procedurés pérkatése,
mbledhjes s& dokumentacionit t& ploté q& ‘provon akuzat, si-dhe vénien pérpara pérgjegjésisé
penale té personave pérgjcg;cs Cdo veprim i juaj né respekt té ligjit sshté pérgjigie ndaj abuzuesve
me pushtefin ng vetvete, por mbi & gjitha ndaj mbrojtjes sé vlerave dhe parimeve té demokracisé
funksionale dhe shtetit ligjor.

Partia Demokratlke Dega Vlorc shpreh gndlshmérmé e plote pér *Ju mbéshtetur n& gjithé
veprimtaring tuaj gjaté kétij hetimi, t& bindur se ju do @ an;,azhom scnomsht pér t& ndalur
shpérdorimin e hapur t& fondeve pubhke pér intercsa elaktorale-kl:cntehste, né dém té& interesit
publik dhe te nje procesi te rregullt zgjedhor.

Ne pritje t& njé reagum té shpejté dhe efikas nga ana Juaj,

Bashkelidhur: Kopje ¢ marra nga rjetet sociale (JOQ Albania -FB).

PARTIA DEMOKRATIKE DEGA VLORE
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KALLEZUES:

ME OBJEKT: Kall&zim i veprés penale t8 parashikuar nénenet 248 “Shptrdorimi i detyrés”
t& Kodit Penal,

KUNDER: ~ Bashkise Viore, -

BAZA LIGIORE:  Nenet 280, dhe 283 te K.Pr. Penale.
Nenet 248 dhe & K_o_dii- P_'enax_. | |
Kodi Rrugor,Ligji Nr.8378,date 22/07/1998 i ndryshuar
VKM Nw.153,date 07/04/2000 ndryshoar,

DREJITUAR: Prokurorise Prane Giykates se Sﬁkdliés se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem

VLORE

Bazuar né nenet 280 dhe 283 t& Kodit & Procedurésui’_'g:x_lél_e parashtrojmé k&t kallézim penal
pér veprén penale t& sipércituar, duke parashtruar ':rr(:;(_hana_t_;_;é fakteve konkrete ku bazohet
kallézimi, provat me t& cilat vértetohen kéto fakte, si dhe_.di_s_pdgita@_l_igjore penale t& cenuara,

Rezulton se ne Aksin rrugor Rradhimé-VIorejane duke u kryef pmﬁmﬁ: per shtrimin,asfaltimin

e ketij segmenti. | | | |
Nga informacioni paraprak,i cili eshte bere publik ne rrjetet sociale te ndryshme,vihet re se ne kete
segment rrugor mungon sinjalistika,qofté dhe ajo mé& minimalia,por mbi te gjitha mungon tabela e
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“Fillimit dhe Perfundimis

: te Punimeve»
vleren financiare dhe afys '

) -Ku ne te eshie edhe emri i subjektit kontraktues bashke me
1N perkates,

e

2.1. Kodi i Proceduris Penale, né nenet e 1ij 280 dhe 283 parashikon se

Neni 280
Marrja dijeni per veprén penale

Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprénz' ;

pendlé me iniciativén e vet dhe me njoftimin e béré
nga (€ ferét

.....

‘Neni 283

Cdo person gé¢ ka marré difeni pér njé veper penale gé ndi

gel kryesisht duhet ta kallézojé aré, Né
rastet e caktuara me ligf kallezimi éshté | detyrueshém '

2,2, Ngaana tjétér’, Kodi Penal parashikon se:

. Neni 248

Shpérdorimi i detyrés

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligiin, qé
pérbén mospérmbushje té rregullt t¢ detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i kane
sfellé atij ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale 16 padrejta a kané démtuar
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gy

interesal ¢ fig}'.éhé}ﬁ.zé "
. HEJShém L€ shietit, ¢ shtetasve - -
Yelter penale, dériohet me burgim deri ng fl:i::s glirrts_""ave 1é tjeré juridiké, nése nuk perbén veper

3.1, , S
; V:Ig‘a faktet ¢ pérshkruafa me sipér ng kété Kallézim Penal, rezulton se jemi pérpara
prlmevg apo mosveprimeve t& kundérligjshme, qé passjellin pérgjegjési penale.

) Konkretisht: ) Shpér;d;:arinii i de!yré.f. '

I?"},}?U a ase moskryerja me dashje ¢ veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me
ligfin.... parashikuar nga neni 248 K.P '

iC'. Pérgjegjésia penale pé}‘ shkak ié &hke!jéve_ té mésipérme

3.2. Pér shkeljen ¢ vérejtur mé sipér, pérgjegjésia éshté ¢ institucioneve pergjegjese te cilat merren

me mbikqyrjen e ketyre punimeve.

Eshie mese e garte se jemi perpara shkeljes se Kodit Rrugor dhe te VKM Nr.153,date 07/04/2000
ndryshuar. . . '

Ne VKM nr.153 date 07/04/2000 jane te pe_rcaktuar qarte rregullat per _vendosje_:n e sinjalistikes per
punimet qe kryhen ne ruge dhe pergjegjesit perkatese lidhur me tabelat informuese dhe sinjalistiken
per te paralajmeruar dhe mbrojtur perdoruesit e rruges.

Pasi :_riinimalisht duhet ge ne kete rruge te ishte vendosur Tabela Informuese ku te ishin shenuar disa
te dhena kryesore si: ' :

Emri Subjektit Emri Investitorit ose autoritefit kontraktues,Qellimi I punimeve,Data ¢ fillimit dhe
perfundimit te punimeve,Kontakti i pergjegjesit ose mbikqyres.

H

N& kéto kushte eshte e provuar déjemi ﬁerpara rijc shkelie te ligjit.
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té gjith o IR _ .
. -P::e ijr k;altgyet ¢ PE{‘siﬂgruara ME sipér, kétkojms fillimin € procedimit penal ndaj
pergjegjesve , p erjen e veprig penale 1 «ghpérdorimjt 1 detyrés”,nehi 248 t& Kodit Penal.

Déshirajmé té theksojme se analiza e beré ng atg kallzim, ku evidentohen qartéisisht elementét e

vc;{rz;v;g) enale té kallézuara, esht keyer vetém nga informacioni i gjetur dhe publikuar ne rrjetin |
social FB, : .

Ne l?esojme s'e in_stit.uc'io:j_i Juaj, do t& VEPIOjE né ményre (& shpejté, efikase dhe pa ngurim, dhe e
presim me vémendje maksnmalc dhénien rruge ¢ kétij kallézimi sipas procedurds pérkatése,

penale t€ personave Ptrgjegjés. Cdo veprim i juaj ne tespekt (& ligjit éshté pérgjigje ndaj abuznesve

me pushtetin né vetvete, por mbi ¢ pjitha ndaj mbrojties sé vierave dhe parimeve & demokracisé
funksionale dhe shtetit ligjor.

Partia Demokratike Dega Viore shpféh:':_gadishmédné e ploté, pér t'Ju mbéshtetur né gjiths
veprimtaring tuaj pjate kétij hetimi, e ;Hi_ndur se ju.do:t8 angazhoni seriozisht, pér t& ndalur
shpérdorimin e hapur & fondeve. pi:blikq._ji_ér interesa elektorale-klienteliste, n& dém t& interesit
publik dhe te nje procesi te rregullt zgjedhor.

N& pritje t& njé reagimi & shpejté.c_i_hc-_eﬁkaé nga ana Juaj,

Bashkelidhur: Kopje e marra nga fr’jétét sociale FB.

PARTIA DEMOKRATIKE DEGA VLORE
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KALLEZUES: Partia Demokratike Dega Viore, Perfaqesuar nga Z Hysni Shara.

ME OBJEKT: Kallézim i veprés penale t& parashikuar né nenmet 248 “Shpérdorimi 1
detyrés” t& Kodit Penal.

KUNDER: - Zyra Vendore Arsimore Vlore.

BAZALIGIORE:  Nenet 280, dhe 283 te K.Pr.Penale,
Nenet 248 dhe 258 1 Kodit Penal.
LIG Nr.10 019, daté 29.12.2008 KODI ZGTEDHOR I REPUBLIKES SE
SHQIPERISE i ndryshuar:Neni 91.Neni 92.

Licn NR.69/2012 PER SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIERSTTARE,

DREJTUAR:  Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjthshem

Vlore

Bazuar né nenet 280 dhe 283 t€ Kodit t€ Procedurés Penale parashtrojmé kéte kallézim penal
pér veprén penale t& sipércituar, duke parashtruar methanat e fakteve konkrete ku bazohet
kallézimi, provat me t& cilat vértetohen kéto fakte, si dhe dispozitat ligjore penale t& cennara.

C ] CamScanner







te etikes dhe te se drejtes per te pasur nje sistem arsimor te pavaruar e te paanshem.

M. LIGI L APEIR UBSHEE T v

2.1. Kodi i Procedurés Penale, n& nenet e tij 280 dhe 283 parashikon se:

Neni 280

Marrja dijeni pér vepren penale

Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativin e vet dhe me njoftimin e
béré nga 1é tierét.....

Neni 283
Cdo person qé ka marré dijeni pér njé vepér penale qé ndiqet kryesisht duhet ta kallézojé aré. Né

rastel e caktuara me ligf kallézimi éshté i detyrueshém.....

2.2. Nga ana tjetér, Kodi Penal parashikon se:

Neni 248

Shpérdorimi i detyrés
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Kryerja ose moskryeria me dashje ¢ veprimeve a ¢ mosveprimeve né kundérshtim me ligiin, g€

pérbén mMospérmbushje 1 rregullt té detyres, nga personi qé ushtron fimksione publike, kur i
kané sjellé atif ose pey, ; '

3.1. Nga faktet e pérshkruara me sj
veptimeve apo mosveprimeve g kundérigjshme,

pér né kété Kallezim Penal, rezulton se jemi pérpara
q€ passjellin pérgjegjési penale.
Konkretisht: (i) Shpérdorini i detyrés,

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me

ligiin....parashikuar nga neni 248 K.p

(i) Ligjit Nr.10 019, dats 29.12.2008 KODI ZGJEDHOR, i ndryshuar,

Neni 91, Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike né rﬁb’éshtetie t€ subjekteve zgjedhore

-Me pétjashtim & rasteve t& parashikuara me Jj gi, nuk mund t§ pérdoren ose 1 vihen ne
mbéshtetje t& kandidatave, 1& partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje burime t& organeve
apo enteve publike ng nivel gendror ose vendor. .

Neni 32

Institucioni arsimor 1. Institucioni arsimor ka pér detyré krijimin e mjedisit mMigésor per nxéngsit
dhe t& mundésive q& secili nxéngs t& shfaqe, t& zhvillojé individualitetin dhe 1 realizojg
potencialin e tij n& pérputhje me keté ligj, 2. Institucioni arsimor funksionon sipas rregullores se
tij t& brendshme, e cila ésht& n& pérputhje mé kété lig ¢ aktet e tjera ligjore né fuqi dhe miratohet
nga titullari i njésisé arsimore vendore pérkatése. 3. Institucioni arsimor u ofron nxénésve
mjediset dhe pajisjet pér veprimtari sportive, kult_urpre e zbavitése edhe pas oréve mésimore, si
dhe né ditét e pushimit. 4. Ndalohet organizimi i veprimtarive partiake né institucionet e sistemit
arsimor parauniversitar,
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C. Pérgjegjésia penale pey shkak té shkeljeve 1o mésipérme

3'2: Pér_ Shkd}'e“ e vérejtur me sipér, pérgjegjésia ¥shte e Zyrés Vendore Arsimore Viord,
drejtuesit te saj, q& ka kerkuar Piesmarrien ne nje aktivitet elektoral ne daten 27/04/2025.
Drejtuesi i ketij institucioni, se bashky ME anetare te tjere ge ka ne vatesi, népérmjet caktimit té
kritereve per pjesemartje te nxenesve deri ne nje numer te caktuar prej 100 nxenesish te cilet do
te shogeroheshin nga prinderit e tyre, si dhé te monitoruar nga mesuesit pergjegjes.

Ne keto mesazhe rekomandohet

te shperndahet ne grupet

het prezantimi i puneve artistike te nxenesve me
mesuesit e artit,

Eshte mese e qarte se drejtuesit Z.V.A

-Vlore kang kr_y_e_l_' veprime aktive né kundérshtim me ligjet
q& rregullojng procesin zgjedhor dhe | iy

igjin e arsimit parauniversitar,

NE kéto kushte eshte e 'pfovuar q¥ keta drejtues kane konsumuar nje veper penale,

Kéto veprime aktive & kundérligj'shm_é____kané_ cenuar marrédhéniet juridike t& vendosura

me ligj p¥r té siguruar veprimtaring e rregullt- dhe normale t& institucioneve shictérore, si dhe t&
drejtat dhe interesat e ligishme t& shte'tasvé__';'apo shietit .ose partive. politike gjate fushates
zgjedhore. Né kéto kushte, rezulton e provuar se eshte konsumuar vepra penale e shpérdorimit t&
detyrés, t& sanksionuar n& nenin 248 t¢ Kodit Penal,

Pér 1€ gjitha arsyet e pershkruara mé sipér, kérkojmé fi

Hlimin ¢ procedimit penal ndaj drejtuesit te
ZV A Vlore, pér kryerjen e veprés penale t¢ “shpérdorimit t& detyrés”,

Déshirojmé t& theksojmé se analiza e baré né kite kallzim, ku evidentohen
veprave penale € Kallézuara, dhe g jang kryer me vullnet &
vetém nga informacioni i gjetur dhe publikuar ne rrjetet social

qartésisht elementét e
ploté nga i kaligzuari, éshts kryer
e,

Ne besojme se institucioni Juaj, do t& veprojé n# ményré t& shpejté, efi
presim me vémendje maksimale dhénien rrugd te kétij kallezimi si
mbledhjes s& dokumentacionit t& ploté q& provon akuzat, si dhe v&

kase dhe pa ngurim, dhe e
pas procedurés pérkatése,
nien pérpara pérgjegjdsisé
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penale t& personave pérgjegids,
abuzuesve me pushtetin né vetve
demokracisé funksionale ghe sht

Cdo veprim i juaj né respekt t& ligjit &shté pﬁri:’jigie ndy)

€, por mbi t¢ gjitha ndaj mbrojties s& vierave dhe parimeve t&
etit ligjor,

Partia Demokratike Dega Viore shpreh gadishméring ¢ ploté, pér t'Ji mbéshtetur né gjithé
veprimtaring tuaj gjate keéti; hetimi, 18 bindur se ju do t& angazhoni seriozisht, pr t& ndalur

shpérdorimin e hapur & fondeve publike pér interesa elektorale-klienteliste, n& dém t& interesit
publik dhe te nje procesi te rregullt zgjedhor.

Ne pritje t& njé reagimi & shpejté dhe efikas nga ana Juaj,
Bashkelidbur: Kopje ¢ mma nga mjetet sociale (Disidentet -FB).
' ?amje filmike nga FB i Bdi Rames

https:/fwww.facebook com/share/v/1EuRjfow7r?

PARTIA DEMOKRATIKE DEGA VLORE
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Partia
Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE

MADHESHATORE
Tirané, mé 8 Maj 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive té ndaluara, nga neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht, pérdorimni i funksionit publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore

Subjekt: Punonjes te Administrates se Bashkise Viore
Skerdi Tushe, Shefi i Kabinetit t& Bashkisé
Francesko Tozaj, Drejtori i Ndérmarrjes sé Pastrimit

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 9 t& Kodit Zgjedhor,
Vendimi 1 Komisionit Rregullator n.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t& veprimtarive me karakter publik, ¢ me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitotrimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratds shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraget kérkesén si vijon n€ mbrojtje & interesave t&
saj né kéto zgjedhje, pasi vierésojmé se po c&nohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t&
ndershme, t& lirg dhe t€ barabart® pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-né” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévigje kryesishi, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zbatim té té
drejiave qé u njeh ky ligl, si dhe me kérkesé (¢ paléve 1€ treta, né mbrojije 1€ interesave fé
tvre 18 ligishme dhe pér ¢éshije qé béiné pjesé né rrethin e kompetencave (¢ KQZ-sé...".

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni se zyrtare te administrates se
bashkise vlore konkretisht, Skerdi Tushe, Shefi i Kabinetit t&€ Bashkis¢ dhe Frangesko Tozaj,
Drejtori i Ndérmarrjes sé Pastrimit jand t& pérfshiré drejtpérdreit né pérgatitjen e aktivitetit politik
t& Partisé Socialiste, s& bashku me punonjés t& tjer€ dhe mjete t€ Bashkisé s€ Vlorés.

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi { pérdorindt (¢ burimeve publile né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim (& rasteve t€ parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbiéshtetje t& kandidatéve, té partive politike ose t¢ koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike n€é nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
“administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.







2. Né kuptim t¢ kétij neni, “burime” quhen asetet ¢ luajtshme dhe t¢ paluajtshme, té
parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me
pérdorim t& “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i
administratés sé institucionit brenda orarit t& punés pér qéllime zgjedhore, si dhe pérdorimi 1
detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor i nxénésve & sistemit shkollor parauniversitar né
fushaté zgjedhore, Me pérdorim té burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i
pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér t& marr€ pjesé né veprimtari qé lidhen me
fushatén zgjedhore jashté orarit t& punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété
getlim”.

Né kuptim té késaj dispozite subjektet né fjalé konsiderohen burime njerézore dhe jané duke
pérdorur funksionin e tyre pér t& mbéshtetur Parting Socialiste dhe kandidatét e saj.

Né& kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj
martjen e masave t& menjéhershme pér personat e pérmendur mé sipér.

Bashkalidhur kétij denoncimi gjeni link.

https://www.instagram.com/reel/DJXkbVIPWAH/?igsh=MWFqd DFyOHJ SNzdpMQ%3D%3D

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkesé
lidhur me denoncimin € veprimeve t& pérmendura mé sipér qé vijné n& kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér két€ rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit n¢ fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN
PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfagésuesi i PD-ASHM né KQZ

Marash LOGU
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Partia
,_ Demokratike
KALLEZIM PENAL

Nr.  Prot. : Tirané, mé _ /04/2025
KALLEZUES: Partia Demokratike e Shqipérisé, e pérfagésuar nga Drejtuesi i
Qarkut Vlorg ,, hénshkrues 1 Kkétij

kalldzimi, Adresa pér efekt komunikimi: Bulevardi Zhan D’Ark, 11,
Tirang, email: pd@rithemetimi.com

OBJEKTTI: Kallézim i veprés penale “Shpérdorimii detyrés” parashikuar nga neni
248 i Kodit Penal dhe “Pérdorimi i funksionit publik p&r veprimtari
politike ose zgjedhore® parashikuar nga neni 328/a Kodit Penal

KUNDER: Kryetarit té Bashkisé Himarg, Vangjel Tavo

Cdo shtetasi t¢ identifikuar né kété kallézim dhe ende 1é paindetifikuar
deri mé tani, i cili nga ky hetim do té rezultojé me pérgjegjési penale.

BAZA LIGJORE: Kushtetuta e Republikés s&€ Shqipérisg;
Neni 248, 328/a dhe 331/a té Kodit Penal t& ndryshuar;
Nenet 74, 280 dhe 283 e vijues t& Kodit t& Procedurés Penale;
Kodi Zgjedhor i ndryshuar;
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit 18 veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

DREJTUAR: PROKURORISE SE POSACME KUNDER KRIMIT TE
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT — SPAK.

Té nderuar Prokuroré t& SPAK,
I nderuar Z. Dumani, Drejtues i SPAK

Uné kallézuesi subjekti politik “Partia Demokratike”, Dega Tirang, ditét e fundit kam réné né dijeni
t& veprimtarisé penale t& parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal “Shpérdorimi | detyrés” dhe neni
328/a “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore” pér & cilat ekziston
dyshimi serioz se mund t& jené konsumuar nga ana e Kryetarit t& Bashkis¢ Himarg, Vangjel Tavo.

Bazuar né nenet 280 dhe 283 t& K.Pr.Penale, po ju paraqesim kété kallézim pér veprat penale t&
sipércituara, duke parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallézimi, dispozitat ligjore
penale si dhe analizén juridike dhe indiciet e faktet me ang & t€ cilave vértetohet konsumimi i
veprave penale.

RRETHANAT DHE FAKTET:







Kemi vendosur t& paragesim sot né Prokuroring e Posagme kundér Krimit té Organizuar dhe
Korrupsionit (SPAK) kété kallézim penal ndaj Kryetarit t& Bashkisé Himarg, Vangjel Tavo, nisur
nga shkeljet e Kushtetutés dhe Kodit Penal, veprime kéto (& kryera né dém t& deputetéve t& opozités
dhe t& gytetaréve shgiptaré.

Viti 2025 &shté njé vit elektoral né Shqipéri pér shkak t& mbajtjes s¢ zgjedhjeve pér Kuvend ng
datén 11 Maj 2025. Pér t& garantuar njé proces zgjedhor € barabarté midis forcave politike, njé
garé me mjete (& barabarta dhe t& ndalohet ndikimi te zgjedhésit, Kodi Zgjedhor, Vendimi nr.
9/2020 i Komisionit Rregullator “Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik, e
me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike
t& administratés shtetérore para zgjedhjeve” dhe Kodi Penal kang parashikuar njé séré veprimtarish
t& ndatuara pér mos t’u kryer nga institucionet publike dhe funksionarét publiké.

Rezulton se, né faqen zyrtare t& Agjencisé sé Prokurimit Publik, jang publikuar tre procedura
prokurimi nga Bashkia Himarg, né kundérshtim me Kodin Zgjedhor, Vendimin nr. 9/2020 dhe
rrjedhimisht, né kundérshtim me Kodin Penal.

Ky fenomen po zbatohet né masé nga t€ gjitha bashkité e vendit dhe né kundérshtim me ligjin.

» Proceduranr. 1:

e Autoriteti/enti kontraktor: Bashkia Himare

s Llogji i procedurés sé prokurimit: E hapur/Pune

o Objekti i kontratés: Rikonstruksioni i Rruges Borsh — Fterré

o Numvi i referencés sé procedurés: REF -42483-03-26-2025

o Fondi limit: 233,333,333 Lek pa Tvsh

» Kohézgjatja e kontratés: 12 muaj

o Afati i fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: date 11.04.2025 Ora. 09:00

Procedura nr. 2:

e Lloji i procedurés sé prokurimit: E hapur

o Objekti | kontratés: Rikonstruksioni i Rruges sé Fshatit Térbag me Rrugén Nacionale

o Numri i referencés sé procedurés: REF-27014-10-29-2024

o Fondi limit; 269,166,667 Lek pa Tvsh

o Kohézgjatia e kontratés: 12 muaj

e Data e Publikimit né SPE, 1é Njoftimit té Fituesit nga i cili nisin afatet e ankimit/Njoftimit
1¢ anulimit nga i cili nisin afatet e ankimit: 3 Shkurt 2025

% Procedura nr. 3:

o Autoriteti/enti kontraktor: Bashkia Himaré

e Lloji i procedurés sé prokurimit: E hapur

o Objekti i kontratés: Rikonstruksioni i Rrugés Horé Vranisht — Vranisht

o Numri i referencés sé procedurés: REF-27010-10-29-2024

o Fondi limit: 153,333,333 Lek pa Tvsh

o Kohézgjatja e kontratés: 12 muaj

e Data e Publikimit né SPE, t& Njoftimit té Fituesit nga i cili nisin afatet e ankimit/Njoftimit
t¢ anulimit nga i cili nisin afatet e ankimit: 28.01.2025

Shpallja e procedurave t& prokurimit publik para fushatés zgjedhore &shté veprimtari e ndaluar
sipas Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 & Komisionit Rregullator. Ne dyshojmé se Kryetari
i Bashkisé Himarg, Vangjel Tavo ka konsumuar veprat penale t& nenit 248 dhe 328/a t& Kodit Penal,






pasi shpallja e kétyre procedave prokurimi jo vetém q& Eshté béré né kundérshtim me ligjin dhe né
periudhé parazgjedhore, por synon favorizimin ¢ njé pale t& caktuar, e cila do & jeté pala ose
- shoggria qé do t& shpallet fituese e késaj procedure ose njé kandidat politik i caktuar.

Pér kéto raste, kemi bindjen se nga ana e Kryetarit t& Bashkisé jané konsumuar veprat penale
“shpérdorimi i detyrés” dhe “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”.

Duke gené se kéto veprime kané ndikim t& madh né procesin zgjedhor dhe te vota e zgjedhésve
vlerésojmé se kéto veprime démtojné réndé procesin zgjedhor tfransparent, voten e lirg t&

zgjedhésve dhe mbi t8 gjitha rezultatin e zgjedhjeve né njé shtet demokratik.

JURIDIKSIONIL, KOMPETENCA DHE KUADRI LIGJOR I ZBATUESHEM:

Juridiksioni:
Neni 69/1 i Kodit Penal parashikon se “/. Juridiksioni penal ushtrohet nga giykatat penale sipas
rregullave té caktuara né kété Kod”. Duke gené se kemi t€ béimé me konsumimin e veprés penale

t& parashikuar nga Kodi Penal, vlerésojmé se jemi pérpara juridiksionit t& gjykatés penale.

Kompetenca léndore;

Neni 75/a i Kodit t& Procedurés Penale parashikon se “Gjyvkata kundér Korrupsionit dhe
Krimit té Organizuar gjykon:
a) krimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 25%a, 260, 312,
319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh dhe 319/e;
b) cdo vepér penale e kryer nga grupi i strukiuruar kriminal, organizata kriminale,
organizata terroviste dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve t¢ Kodit Penal;
¢} akuzat penale kundér Presidentit té Republikés, Kryetarit 18 Kuvendit, Kryeministril,
anétarit té Keshillit té Ministrave, givqtarit t¢ Gjykatés Kushtetuese dhe 1€ Gjykatés sé
Larté, Prokurovit té Pérgfithshém, Inspekiorit t¢ Larté te Drejtésisé, kryetaril té bashkisé,
deputetit, zévendésministrit, anétarit 1& Késhillit 1¢ Larté Gjyqésor dhe & Késhillit té Larté
té Prokurorisé, dhe drejtuesve té institucioneve gendrore ose 1€ pavarura té pércaktuara
né Kushietuté ose né ligj;
¢ akuzat penale kundér ish-funksionaréve té mésipérm, kur vepra &shté kryer gjaté
wshirimil & detyrés”.
N& rastin konkret, duke gené se veprat penale t& kryera nga subjekti me detyré kryetar bashkie
pérfshihen né nenin 75/a, gmojmé se ky kallézim penal #shté né kompetencén léndore té

Prokurorisé s& Posagme kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK) pér t'u gjykuar.

Ligii i zbatueshém:

Neni 280 i K.Pr. Penale

Marrja dijeni pér veprén penale

“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me njoftimin
e béré nga té tjerél”. : ‘

Neni 283 i K.Pr. Penale

Kallgzimi nga ana e shtetasve

“1. Cdo person qé ka marré dijeni pér njé vepér penale qé ndiqet kryesisht duhet ta kallézojé
até. Né rastet ¢ caktuara me ligi kallézimi éshté i detyrueshém.






2. Kallézimi i paragitet prokurorit ose njé oficeri (¢ policies giyqésore me gojé ose me shkrim,
personalisht ose népérmjet pérfagésuesil.

3. Kallézimet anonime nuk mund té pérdoren, me pérjashtim té rasteve té parashikuara nga
neni 194. Té dhénat e pérmbajties sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga prokurori ose
policia gjygésore pér té siguruar elementé té provés, qé konfirmojné vértetésing e tyre”.

Neni 248 i Kodit Penal

Shpérdorimi 1 detyrés

“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligiin, qé
pérbén mospérmbushje té rregulli té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i kané
sjellé atij ose personave té tjeré pérfilime materiale ose jomateriale té padrejia a kané démtuar
interesat e ligishém 1é shtetit, t¢ shietasve dhe té personave 1€ ljeré juridiké, nése nuk pérbén vepér
tjetér penale, dénohet me burgim deri né shiaté viet”.

Neni 328/a i Kodit Penal ‘
Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore

“Pjesémarria e njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore né shérbimin civil ose né njé
funksion jopolitik né administratén shtetérore, né kundérshtim me ligjiin, né aktivitetet ose
fushatén zgjedhore, té njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga gjashié muaj deri né fre vjet.

Detyrimi ose organizimi pér t& marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor i
nxénésve 1é arsimit parauniversitar nga punonjés qé kryejné njé detyré shietérore né arsimin
publik, ose detyré a funksion né arsimin jopublik, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim
nga gjashié muaj deri né fre vjet. -

Detyrimi ose kérkesa drejtuar shtetasve, nga njé punonjés qé kryen njé detyré shietérore, qé
kundér vullnetit 1¢ tyre ose nén kércénimin e pérdorimit t& masave adminisiralive ose
disiplinore, pér 1é marvé pjesé né veprimiari zgjedhore 1€ njé subjekti zgjedhor, pér t&€ marré
ose jo pjesé né zgjedhje, pér t& mbéshietur ose jo njé parti politike ose njé kandidat né zgjedhje,
ose pér té votuar né njé ményré caktuar, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé
vit deri né tre vjel.

Pérdorimi nga njé punonjés qé kryen njé detyré shtetérore, i té mirave publike, funksionit ose
veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me géllim favorizimin e njé
partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé
vit deri né tre vjet”.

Pika 1 dhe 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor:

“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje i¢ subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim 1é rasteve (& parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje té kandidatéve, t¢ partive politike ose 1€ koalicioneve né zgjedhje burime té organeve
apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do ilof enti tjetér ku shteti zotéron kapitale
apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues 1€ entil,
pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, té parashikuara
né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit...”.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2620 i Komisionit Rregullator:
“4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave publike
té koncesionit/parmeritetit publik privat (PPF), pér té cilat nuk éshié béré njoftim publik se do 1&






shvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare té identifikuar dhe nisur, apo nuk joné
parashikuar pér t'u financuar népérmjet buxhetit 1€ miratuar té vitit zgjedhor”.

ANALIZA LIGJORE:

Pika 1 dhe 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore '
1. Me pérjashtim t& rasteve té pavashikuara me ligj, nuk nund té pérdoren ose ¢ vihen né
mbéshtetje (¢ kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime (¢ organeve
apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti fjetér ku shieti zotéron kapitale
apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues 1 entil,
pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia. '

2. Né kuptim té kétif neni, “burime” quhen asetet e lugjtshme dhe € paluajishme, té parashikuara
né nenin 142 ¢ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit...”.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muaj pava datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave publike
1é koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér 1é cilat nuk éshté béré njoftin publik se do té
zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare 1€ identifikuar dhe nisur, apo nuk jané
parashikuar pér 1'u financuar népérmjet buxhetit t& miratuar 1€ vitit zgjedhor”.

Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike para fushatés zgjedhore &shté njé veprimtari e ndaluar
nga Kodi Zgjedhor dhe Vendimi nr. 9/2020 dhe ka pér géllim ndalimin pér t'u véné né dispozicion
ose pér t’u pérdorur nga njé punonjés i administratés publike apo funksionari publik i burimeve dhe
asteve publike t& cilat institucioni zotéron n€ sajé t& zhvillimit t& veprimtarisé publike, ose q& i ka
nén administrim, si¢ jané rrugét né rastin konkret, t& cilat sipas ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetqeverisjen vendore” jané nén administrim (¢ pushtetit vendor dhe n& kété rast t& Bashkisg
Himarg.

Ndalimi pér t& pérdorur burimet/asetet publike nga funksionari publik lidhen me shkeljen e
qéllimshme t& parimeve t8 ligjshmérisé dhe paanshméris€¢ né administratén publike, me qéllim
pérfitimin politik apo favorizimin elektoral t& nj& partie (& caktuar.

Shpallja e procedurave t& prokurimit publik nga njé njési e vetéqeverisjes vendore né periudhén
paraprake t& fushatés zgjedhore na shtyn té kemi shqetésime t€ natyrés ligjore dhe etike, pasi kéto
veprime na krijojné perceptimin e pérdorimit t& fondeve publike pér qéllime t& fushatés, gjé qé
ndalohet né bazg t¢ dispozitave t& mésipérme.

Shpallja e procedurave té prokurimit publik konsiston n& kryerjen e veprimeve té jashtéligjshme
me dashje, duke déshiruar pasojat qé do t& prodhojé ky veprim/vendim dhe pasojat g sjellin né
prag t&€ mbajtjes s¢ procesit zgjedhor jané:

e Shkelja e parimit t& barazisé zgjedhore

Shkelja e parimeve t& barazisé zgjedhore &shté njé nga elementét mé t& réndésishém té& njé procesi
zgjedhor t& drejté dhe transparent. Ky parim ka té b&jé me siguring q8 & gjitha partité politike dhe
kandidatét t8 kend mundési t& barabarta pér t& konkurruar dhe pér t€ prezantuar programet ¢ tyre
pérpara zgjedhésve. Cdo veprim qé bie ndesh me kété parim pérbén shkelje & réndé t& Kodit
Zgjedhor dhe sjell pasoja t& rénda pér legjitimitetin e zgjedhjeve.






Shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zgjedhore pérbén mundési t€ pastra pér
pérdorimin ¢ resurseve publike né ményr€ t€ njéanshme pér favorizuar njé palé ose kandidat té
caktuar, para dhe gjaté periudhés zgjedhore.

s Abuzimi me detyrén publike

Shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zpjedhore pérbén shpérdorim t& detyrés
shtetérore pér géllime zgjedhore, pasi lidhet me pérdorimin e fondeve dhe resurseve publike/té
shtetit (staf, mjetet, rruga etj) pér pérfitime partiake apo individuale, pa i dhéné t& gjitha paléve
mundési t& barabarta né periudhén zggedhore.

 Shkelja e ndalimit t& propagandés zgjedhore para afatit zgjedhor

Sipas Kodit Zgjedhor, &shté e ndaluar t€ zhvillohet propaganda zgjedhore para fillimit t& fushatés
zgjedhore. Procedurat ¢ prokurimit t¢ cilat shpallen para fushatés zgjedhore konsiderohen si
propagandé e ndaluar q& favorizon njé palg (& caktuar q& do t& jet fituesi i procedurés, i cil
népérmjet ndikimit t& tij né komunitet arrin t€ ndikojé dhe né votén e zgjedhésve, pér pasojé dhe
né rezultatin e zgjedhjeve.

¢ Pérdorimi i burimeve publike pér interesa partiake

Shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zgjedhore konsiderohet si pérdorim i burimeve
dhe shpenzimeve publike pér qéllime partiake, dhe si pasojé mund t& ndikohet dhe manipulohet
procesi zgjedhor né favor t& njé partie ose kandidati t& caktuar.

e Mungesa e transparencés dhe kontrollit

Shpallja e késaj procedure prokurimi para fushatés zgjedhore dyshojmé t& jeté bé&ré pa respekiuar
transparencén dhe kontrollin e duhur, duke shkelur fegjislacionin né fuqi. Kéto veprime kané krijuar
mundési pér shpérdorimin e pushtetit dhe ndikim t& padrejié né zgjedhje. Né kéto kushte gytetarét
e kand t& vishtiré t& kuptojné se cilat veprime jané t& financuara me paraté publike dhe cilat jang
pjesé e fushatés zgjedhore.

Sipas nenit 248 t& Kodit Penal vepra penale “Shpérdorimi i detyrés” éshté:
“Kryerja ose moskryerja e veprimeve apo funksioneve nga personi gé kryen njé funksion publik,
ne géllim pérfitimi (€ padrejté pér veten apo pér persona 1€ fjere, kur kéto veprime bien ndesh me
ligjin dhe sjellin déme pér shtetin apo interesin publik.” '
N& rastin konkret, shpallja e késaj procedure prokurimi:

» N&mungesé t& nevojés s¢ menjéhershme ose emergjente;

« Jashté planifikimit dhe transparencés sé kérkuar nga ligji pér prokurimet publike

« N& nj¢ periudhg kur fillon heshtja zgjedhore e administratés dhe kérkohet neutralitet

politik i institucioneve publike (refervar Kodit Zgjedhor dhe praktikave t&¢ KQZ-s€);

pérbén njé devijim (€ qéllimshém nga funksioni ligjor dhe institucional i bashkis€ dhe v¢ né
dyshim qéllimin e pérdorimit té fondeve publike.

Ne dyshojmé se qéllimi i procedurés s& prokurimit ka gené:






o T& influencojé opinionin publik né prag t& zgjedhjeve;
« Té favorizojé aktoré privaté t€ lidhur me interesat politike € funksionaréve aktualé;
o Té krijojé avantazh elektoral népérmjet pérdorimit € aseteve shtetérore

N& kéts kontekst, ky veprim pérmbush elementét ¢ veprés penale “Shpérdorim detyre”, pasi
pérfshin:

o Kryerjen e njé veprimi t& paligjshém;
+ t& kryer nga subjekt aktiv me funksion publik;
« me pasoja né dém pér interesin publik dhe pér baraziné e garés zgjedhore.

Shpérdorimi i detyrés éshté njé vepér penale & lidhet ngushté me keqpérdorimin ¢ pushtetit ose
detyrés q& njé person mban né njé institucion shtetéror apo publik. Sipas legjistacionit shqiptar, kjo
vepér penale parashikohet né nenin 248 &€ Kodit Penal t& Republikés sé Shqipérisé dhe &sht€ njé
shkelje e réndé e ligjit, pasi ndikon né besimin e qytetaréve né administratén publike dhe n&
funksionimin e drejtésisé.

Objekt i veprés penale, jané marrédhéniet juridike t& vendosura me ligj, t& cilat parashikojné
veprat penale gé prekin funksionimin ¢ drejté t& aparatit shtetéror, zgjedhjet ¢ lira dhe sistemin
demokratik t& zgjedhjeve.

Nga ana objektive, vepra penale &shté kryer népérmjet veprimeve aktive t& kundérligjshme, qé
pérbéjné mospérmbushje t& rregullt 1& detyrés dhe qé kan# sjellé si pasojé démtimin e interesave t€
ligjshme t& shtetasve dhe deputetéve t€ opozités.

Subjekti i veprés penale, &shté subjekt i posagém, dhe konkretisht Kryetari i Bashkis¢ Himaré
Vangjel Tavo. .

Nga ana subjektive, vepra penale &shté kryer me dashje direkte dhe me qéllimin e posagém
favorizimin e njé shogérie private ose t& njé kanditati apo partie politike dhe ndikimin te vota e liré
e zgjedhésve.

Pér sa mé sipér, vierésojmé se, shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zgjedhore pér t&
gjitha shpjegimet sa mé sipér pérbén konsumim té€ veprés penale parashikuar né nenin 248 € Kodit
Penal “Shpérdorimi i detyrés” dhe “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore” parashikuar nga neni 328/a i Kodit Penal nga ana e personit t& kallézuar.

KONKLUZION:

Té nderuar Prokuroré,

Nga sa analizuam mé sipér, rezuftojné pérfundimisht dyshime té arsyeshme té bazuara mbi fakte
dhe prova se personi i kallgzuar ka konsumuar elementét e vepres penale t& lartpérmendur.

Pér pasojé, duke paragitur kété kallézim, ftojmé Prokuroring e Posagme kundér Krimit t&
Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK) t& veprojé me urgjencé pér vénien para pérgjegjésisé penale
té personit t& kallézuar.

Pérfundimisht, nga ana e Prokurorisé sé Posagme kundér Krimit t¢ Organizuar dhe Korrupsionit
(SPAK), kérkojmé:






Regjistrimin dhe fillimin e procedimit penal ndaj shtetasit Vangjel Tavo me detyré Kryetar
i Bashkisé Himaré, pér kryerjen e veprave penale parashikuar nga neni 248 “Shpérdorimi i
detyrés” dhe “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore” neni 328/a
té Kodit Penal (& ndryshuar, si dhe kryerjen e {& gjitha veprimeve hetimore t€ nevojshme pér
sqarimin e ploté t€ rrethanave t& parashtruara mée sipér.

Me respekt,

KALLEZUESE:

PROVAT BASHKENGJITUR:

1. Kopje Pasaporte ose ID e deputetit
2. Kopje e indicieve, provave ose publikimet né organet e medjave ku mbéshtetet kallézimi






Partia
Demokratike

Tirané, mé I'7 Shkurt 2025

Drejtuar: Komisionit QGendror t€ Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Keonstatimi i kryerjes sé veprimtarive t¢ ndaluara, nga neni 91 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 3/2020 i Komisionit Rregullator népérmjet
shpalljes s& procedurave (é prokurimit “Rikonstruksioni { Rrugés Horé
Vranisht — Vranisht

Bara Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor,

Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat ¢
raportimit t& veprimtarive me karakter publik, ¢ me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive 12 ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit & burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje t& interesave 8 saj né kéto zgjedhje, pasi
vlerésojmé se po cénohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin ¢ njé gare t& ndershimne, t8 lirg dhe t&
barabartg pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend & datgs 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér € véné né lévizje KQZ-né" parashikon se:

“1. KQZ-ja vihet né Iévizje kryesishl, me kérkesé (¢ subjekieve zgjedhore, né zbatim té té
drejtave gé u njeh ky ligj, si dhe ine kérkesé té paléve té treta, né mbrojije i¢ interesave 1é tyre
té ligjshme dhe pér céshtje gé béfné pjesé né rrethin ¢ kompetencave té KQZ-sé.

2. Kérkesat ose ankesal e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar nga
ky ligi dhe nga aktet nénligiore té dala né zbatim ¢ tij, Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve té treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin
e Procedurave Administrative dhe sipas afateve gé pércakton KQZ-ja me akt nénligjor. [..]".

Partia Demokratike ka marré dijeni se Bashkia Himarg ka shpallur procedurat e prokurimit
“Rikonstruksiont i Rrug&s Horé Vranisht — Vranisht” para fushatés zgjedhore.

NE faqen zyrtare (& Agjencist s& Prokurimit Publik (APP) éshi& publikvar njoftimi pér shpalljen e
procedurave t& prokurimit e kéto t& dhéna:

- Nuwri i referencéssé procedurés-REF27 00 0-10-29:20324 -

Autaritetifenti kontraktor: Bashkia Himaré
Lioji i procedurés sé prokurimit: E hapur
Objekti | kontratés: Rikonstriksioni | Rrugés Horé Vranisht — Vi amsln‘

Fondi limit: 133,333,333 Lek pa Tvsh

Kohézgjaija e kontratés: 12 mueay

Data e Publikimii né SPE, 16 Njoftimit té Fitnesit.nga i cili nisin afatet ¢ ankimit/Njofiimit 16
anulinit nga i cilf nisin afatet e ankinit: 28.01.2023




Shpallja e pracedurave & prokurimit publik para fushatés zgjedhore &shté veprimtari e ndaluar sipag
Kadit Zgjedhor dhe Vendinit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator.

Pika 1 dhe 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedior parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit ¢ burimeve publike né mbéshtetje t& subjelteve zgjedhore

1. Me pérjashtim 1é rasteve t& parashikuara me ligf, mik numd €& pérdoren ose (é viken né mbéshietje
(& kandidatéve, 1& partive politike ose 1@ koalicioneve né zgjedhje burime t& organeve apo enteve publike
né nivel qendyor ose vendor, apo ¢do Hoj ent tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron
shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues 1é entil, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
provesia

2. NE Ruplim (¢ kétif neni, “burime” quhen asetet e luajishme dhe @ palnajishme, té parashikuara
né nenin 142 t¢ Kodit Civil, st dhe. ¢do burim nferézor i institucionit... "

Né kuptim t& késaj dispozite, rruga konsiderohet asef publik dhe Bashkia Himaré po pérdor asetet
publike para fushatés zgjedhore.

Neni 3 pika 4 e Vendimit ar. 9/2020 i Komistonit Rregullator parashikon:

“4 muaf para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e rgiedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave
publike (& koncesionitlparineritetit publik privat (PPP), pér (6 cilaf nuk éslité bérs njoftim
publik se do 1é zivillolen, nuk jané vijini i njé procedure koncesionare ¢ identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér Py finaneuar népérmjet buxhetit 8 miratuar 18 vitiy
zgjedhor”.

Per kéto arsye, viergsojmé se shpallia e késaj procedure nga ana e Bashkisé Himaré para fushatés
zgjedhore &shté veprim i kryer né shkelje flagrante t§ nenit 91 8 Kodit Zgjedhor dhe Vendimit or.
9/2020 & Komisioni¢t Rregullator. Q&llimi i késaj procedure &shtd térésisht politik dhe lidhet me
zgjedhjet pér Kuvend (& datés 11 Maj 2025 dhe mobilizimin e votave t& zgjedhésve.

Partia Demokratike kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t& 1€ gjitha akteve t& tjera ng fuqi & cilat
garantojné zgjedhjet ¢ lira dhe t& ndershme. Partia Demokratike kérkon nga institucioni juaj martjen e
masave t& menjéhershme pér personat q& jané t€ perfshiré ng kété ngjarje. Personat t& cilét kané shkelur
ligjin t& mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK t€ postimit denoncues (fage 27/ e dokumentit)

hitps:/www.app.gov.al/GetData/Download Doc?2documentid=e7a60767-c 70cd-488e-b 7 f5-
3c1a07fc845h

Né kéto kushte, Partia Deémokratike po paraget zyrtarisht kété kérkesé lidhur me denoncimin e
veprimeve té pérmenduara mé sipér q& vijné né kundérshtim me parimet demokratike dhe rregullat e
parashikuara né Kedin Zgjedhor, dulee kKérkuar pérfundimisht:

1} Nisjen e hetimit administrativ pér k&to raste nga administrata ¢ KQZ; si dhe

7Y Marvion & marave adminicfeativa nirlratBlon ndad Fhforia varmetos v oot liolcmes cinnc
=y ARRITHOn ©IRASAVE RUMINIRINAUNYE POrAaiese nla) OU¥YE veprimeye aniuigjore, 5ipas

legjislacionit né fugi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER PARTINE DEMOKRATIKE

Pérfagésues i PD né KQZ
Franci NURI

""""" o




Buletini Nr. 8 daté 17 Shkurt 2625 Agjencia e ProKurimit Publik

Nése Po (Nr.__ Daté i vendimit pérfundimtar pér shqyrtimin e ankesés, 1& dhéné nga Komisioni i
Prokurimit Publik)

BASHKIA HIMARE

Drejtuar: BOE “APIS CONSTRUCTION” shpk , NIPT: 1.41513008A dhe “FUSHA” shpk, NIPT:
1619220188

Operatorit Ekonomik (OE) £ ose

[Emvri, Nipti dhe adresa e Operatorit Ekonomik]

Bashkimit t& Operatoréve Ekonomiké (BOE) {7

“APIS CONSTRUCTION” shpk , NIPT: L415 13008A me adresé: Tirane Tirane TIRANFE Njesia
bashkiake Nr.2, Rruga George W.Bush, Pallati nr i, Kati 3, Ap nr.26, (Prane ures se Tabakve),
Pjesétar me 8.37 %

“FUSHA?” sh.p.k, NIPT: J61922018S ‘me adresé: Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake nr 2,
Rruga Murat Topiani, perballe Kinema Mileniwm, godina nr.3, Pedonalja , Pjesétar me 91.63 %

- OE/BOE me nénkontraktor
PO JO X3
Nése po, 1€ jepen dhénat
(Emrat e nénkontrakioréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

-OE/BOE me Subjekt Mbéshtetés:

PO i Jox
Nése po, 1€ jepen dhénat,
[Emral, Nipt-el, pérkatése dhe adresatf

Tipi 1 Kontratés: Puné
Lloji i Procedurés sé prokurimit: E hapur

Mumri i Procedurés / Referenca e Lotit: REF-27010-10-29-2024

Pérshkrimi i shkurtér i kontratés: “Rikonstruksioni I Rrugés Horé Vranisht - Vranisht”, me fond
Timit 153,333,333 (njeqinde e pesedhjete e tre milion e treqinde e tridhjete e tre mije e treqinde e
tridhjete ¢ tre) leké pa TVSH dhe kohézgjatie 12 (dymbédhjeté } muaj.

Data e Pablikimil né SPE, t& Njoftimit 1€ Fituesit nga 1 cili nisin afatet e ankimit/Njoftimit t€ anulimit
nga i cili nisin afatet e ankimat: 28.01.2025

Bulevardi “Déshwmorét e Kombit”, Kishilli i Ministrave Tel+ 3554 22 77 510 hitps:www.app.gov.al 271/672







Fartia
Demokratike

Tirané, wmé 17 Shkurt 2025

Drejtuar; Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
prejtuar Bjedng
Lénda: Konstatimi i kryerjes s€ veprimtarive té ndaluara, nga neni 91 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr, 9/2020 i Komisionit Rregullator népérmjet
shpalljes s¢ procedurave t¢ prokurimit “Rikonstruksioni | Rruges sé Fshatit
Terbag me Rrugén Nacionale”

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit & veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjellies dhe pérdorimit ¢ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetgrore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike paraget kérkesén si vijon n& mbrojtje t& interesave 8 saj ng kéto zgjedhje, pasi
vierésojmé se po cénohemi né & drejtat tona pér zhvillimin e nj# gare & ndershme, té liré dhe (&
barabarté pérsa i pérket zgjedhijeve p&r Kuvend t& datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér t& véné né lévizje KQZ-n&" parashikon se:

“l. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé 1¢ subjekteve zgjedhore, né zbatim 16 té
drejtave gé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve té treta, né mbrojije 1¢ interesave (¢ tyre
1é ligishme dhe pér ¢éshije gé béjné pjesé né rrethin e kompetencave té KO7Z-58.

2. Kérkesal ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar ngu
ky ligi dhe nga akiet nénligjore t¢ dala né zbatim té tij. Kérkesat, ankesat, informacionel,
propozimet apo denoncimet e paléve 1€ treta trajioken sipas procedurés s# pércaktuar né Kodin
e Procedurave Administrative dhe sipas afateve qé pércakton KQZ-ja me akt nénligjor. [...]7.

Partia Demokratike ka marré dijeni se Bashkia Himaré ka shpallur procedurat e prokurimit
“Rikonstruksioni i Rruges s5& Fshatit Térbag¢ me Rrugén Nacionale” para fushatés zgjedhore,

Né faqen zyrtare t& Agjencisé s& Prokurimit Publik (APP) éshté publikuar njoftimi pér shpalljen ¢
procedurave t& prokurimit me kéto 18 dhéna;

o Autoritetifenti kontrakior: Bashkia Himaré
s Llgji i procedurés sé prokurimit: E hapuy
e Objeksi i kontratés.: Rikonsiruksioni { Rruges sé Fshatit Térbag me Rrugen Nacionale

©  Numriireferencés sé procedurés: REF 27014-10- 29~2024
o~ Fondi Timit= 269,166,667 Lek paTvsh™- T
e Kolidzgjatja e kontratés: 12 muaj
e Data e Publikimit né SPE, t& Njoftimit (¢ Fituesit nga i cili nisin afm’et ¢ ankmm/’\ joﬁnmt‘ é
“anudimil nga | Cifi nivin afedet ¢ ankindi: 3 Shkury 2023




Shpallja e procedurave t& prokurimit publik para fushatés zgjedhore &shté veprimtari e ndaluar sipas
Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator.

Pika | dhe 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim té rasteve 18 parashikuara me ligi, nuk mund té pérdoren ose 1 viken né mbéshietje
16 kandidetéve, (¢ partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime 1¢ organeve apo enteve publ ike
né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti jetér ku shteti zotéron kapitale apo kuata ose/dhe eméron
shumicén e organit mbikéqyrés apo organil adminisirues 1é entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia,

2. Né kuptim (& kétif neni, “burime” quhen asetet e luajishme dhe 1€ paluajishme, ¢ parastikuara
né nenin 142 18 Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerdzor i institucionil...”.

Né kuptim t& késaj dispozite, rruga konsiderohet aset publik dhe Bashkia Himaré po pérdor asetet
publike para fushatés zgjedhore.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndaloler dhénia e kontratave
publike té koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér té cilat huk Eshté béré njoftim
publik se do t¢ zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare t¢ identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér Cu financuar népérmjet bushetit & miratuar 12 vitit
zojedhor”,

Pér kéto arsye, vlerésojmé se shpallja e késaj procedure nga ana e Bashkisé Himarg para fushatés
zgjedhore éshté veprim i kryer né shkelje flagrante & nenit 91 & Kodit Zgiedhor dhe Vendimit or.
6/2020 & Komisionit Rreguliator. Qéllimi i késai procedure &shté térésisht politik dbe lidhet me
zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 Maj 2025 dhe mobilizimin e votave t& zgjedhésve.

Partia Demokratike kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t& t¢ gjitha akteve t€ tjera né fuqi t& cilat
garantojné zgjedhjet ¢ lira dbe t& ndershme. Partia Demokratike kérkon nga institucioni juaj margjen e
masave 1€ menjéhershme pér personat q& jané té pérfshiré né kété ngjarje, Personat t€ cilét kané shkelur
ligjin t& mbajné& pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK & postimit denoncues (fage 278 e dokumentit)

hitps:/fwww.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentld=e7a60767-c70d-488¢-b7f6-
3elal7lc845b

Né keto kushte, Partia Demokratike po paraqet zyrtarisht kété kérkesé Jidhur me denoncimin e
veprimeve t& pérmendura mé sipér q& vijng né kundérshtim me parimet demokratike dhe rregullat e
parashikuara né& Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kéto raste nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrien e masave administrative pérkatése ndaj kfyre veprimeve anfilizjore, sipas

Tegjislacionit né fugi.

Duke ju falenderiar pa."qprjq;_fgisht,

PER PARTINE DEMOKRATIKE
’ Pérfageésues i PD ng KQZ
Franci NURI .

L




Buletini Nr. 8 daté 17 Shkurt 2025 Agiencia e Prokurimit Publik

BASHKIA HIMARE

Drejtuar:  OF “ALBA XONSTRUKSION” shpk, NIPT: J61812013R
Operatorit Ekonomik (OE) o LX ose

“ALBA KONSTRUKSION " shpk, NIPT: 161812013R me adresé: Tirane Tirane Krygezimii Rruges
Liman Kaba me Prokop Mima,Rezidenca Olimpik Shkalla nr 3, Kati 2,

Bashkimit t& Operatoréve Ekonomiké (BOE) -
[Emri, Nipti dhe adresa e Operatorit Ekonomik]

- OE/BOFE me nénkontraktor
PO ié JO X
Nése po, 1€ Jepen dhénal
(Emrat e nénkontrakioréve , Nipt-el, % e nénkontraktimit)

-OE/BOE me Subjekt Mbéshietés:

PO JOI X
Nése po, té jepen dhénat. e e e
[Emrat, Nipi-et, pérkatése dhe adresat]

Tipi 1 Kontratés: Puné
Lloji i Procedurés sé prokurimit: E hapur

Numri i Procedurds / Referenca e Lotit: REF-27014-10-25-2024

Pérshkrimi i shiurtér t kontratés: “Rikonstruksioni 1 Rruges € Fshatit Térba¢ me Rrugén
Nacionale ™, me fond limit 269,166,667 (dyqind e gjashtédhjeté ¢ nénte milioné e njéqind e
gjashtédhjeté e gjashté mijé e gjashtéqind ¢ gjashtédhjeté e shtaté ) leké pa TVSH dhe kohézgjatje
12 (dymbédhjeté ) muaj.

Data e Publikimit né SPE, t& Njoftimit t& Fituesit nga i ¢ili nisin afatet e ankimit/Njoftimit t& anulimit
nga i cili nisin afatet ¢ ankimit: 30.01.2025

Data & Publikimit né Buletinin & Njoftimeve Publike, té Njoftimit t& Fituesit nga i cili nisin afatet e
ankimit/Njoftimit t8 Anulimit nga i cili nisin afatet e ankimit - Buletini Nr. 6 daté& 3 Shkurt 2025

KRITERET E PERZGIEDHIES SE FITUESIT:
~oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né kosto [
-oferta ckonomikisht m& e favorshme bazuar né gmim i1 X

Me ané t& kétij Formulari, ju informojmé se, né kété proceduré/lot kané maré pjesé Ofertuesit e
méposhtém me vierat pérkatése té ofruara:

Butevardi “Déshmorit e Kombit", Késhilii i Ministrave Tel.+ 35542277 510 https:iwww.app.pov.al 278/672







Partia
Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Nr. 273 Prof. Tirané, mé 2 Prill 2025
Drejtuay: Komisionit Gendror t8 Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes s& veprimtarive t¢é ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator, népérmjet
shpalljes sé procedurave 1 prokurimit “Rikonstruksioni | Rruges Borsh —
Frterré” nga Bashkia Himare :

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t&¢ Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit ¢ veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndatuara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sielljes dhe pérdorimit t&¢ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike 18 administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje t6 interesave 18 saj
né keto zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né té drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t& ndershme,
t€ [ir8 dhe t& barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend & datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér t& véné né lévizje KQZ-n&” parashikon se:
“I. KQZja vihet né lévigie kryesisht, me kirkesé té subjekieve zgjedhore, né zhatim té 16
drejlave qé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé (¢ pafiéve t¢ treta, né mbrojtje té inferesave 1é tyre

; »n

1¢ ligishme dhe pér géshtje qé béfné pjesé né rrethin e kompetencave & KQZ-sé...”.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni se Bashkia Himaré ka shpallur procedurat
e prokurimit “Rikonstruksioni i Rruges Borsh — Fterrg” para fushatés zgjedhore.

NE faqen zyrtare € Agjencis€ s¢ Prokurimit Publik (APP) &shté publikuar njoftimi pér shpalljen e
procedurave t& prokuiimit me kito & dhéna:

e Auforitetifenti kontraktor: Bashkia Himare

e Lloji i procedurés sé prokurimit: £ hapur/Pune

o Objekti i kontratés: Rikonstruksioni | Rruges Borsh — Frerré

e Numyi i referencés sé procedurés: REF -42483-03-26-2023

e Fondilinit: 233,333,333 Lek pa Tvsh

Kohézgiaija ¢ kontratés: 12 niug

Afati i fundit pér paragitjen dhe hapfen e ofertave: date 11.04.2025 Ora: 09:00

*

»

Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. /2020 t€ Komisionit Reegullator.

Pika | dhe 2 ¢ nenit 91 & Kodit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi i pérdorimit & burimeve pubiike n& mbéshrtetje t8 subjekteve zgjedhore




L Me pérjashtim 1€ rasieve 18 parashikuara me ligj, nuk mund 18 pérdoren ose td vihen né mbéshtetje
t¢ kandidative, 1é partive politike osé 18 koalicioneve né zgiedhje burime 18 organeve apo enteve publike
né nivel gendror ose vendor, apo gdo Hoj enti tetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron
shumicén e orgonit mbikéqyrés apo organit administries (€ entit, pavarésishi nga burimi i kapitalit ose
pronésia.

2. NE kuapting t& kélif neni, “burime” quhien asetet ¢ luajishine dite & palugjishnie, 1 parashiluara
né nenin I42 ¢ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor I institucionit...”.

Né& kuptim t& késaj dispozite, rruga konsiderohet aser publik dhe Bashkia Himare po pérdor asetet
publike para fushatés zgjedhore.

Neni 3 pika 4 e Vendimit or. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén ¢ zgjedliijeve, ndalohet dhénia e koniratave
publike t& koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér t& cifat nuk Eshté béré njoftim
publik se do (€ chvillolen, nuk jané vijim | njé procedure koncesionure (8 identifihuar dhe
nisur, ape nuk jané parashikuar pér Cu financuar népérmjet buxhetit 1¢ miratuar & vitit
zgjedhor”.

Pér kéto arsye, viergsojmé se shpallja ¢ k&saj procedure nga ana ¢ Bashkisé Himare para fushatés
zgjedhore &shté veprim | keyer né shkelje flagrante t& nenit 91 18 Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr.
9/2020 t& Komisionit Rregullator, Q&llimi 1 késaj procedure éshté térésisht politik dhe lidhet me
zgjedhjet pér Kuvend t# datés 11 Maj 2025 dhe mobilizimin e votave t& zgjedhésve.

Partia Demokratike kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t8 té gjitha akteve & tjera ng fuql & cilat
garantojng zgjedhjet ¢ lira dhe 18 ndershme. Partia Demokratike kérkon nga institucioni juaj marrjen e
masave t8 menjéhershme pér personat gé jané t& pérfshiré né kété ngjarje. Personat t& ¢ilét kang shkelur
ligjin t& mbajn& pErgjegiési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK & postimit denoncues (fagja 18 e dokumentit)

hitps:/Avww.app.gov.al/GotData/Download Doc?documentld=1 £5¢2f2d-d6ef-4b93-8620-
4d0f2c8Mad9

Né& kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht k&té kirkesé lidhur
me denoncimin & veprimeve & pérmendura mé sipér g8 vijné né kundérshtim e parimet demokratike
dhe rregullat e parashikuara n& Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht;

1) Nisjen ¢ bhetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ wasave administrative pérkatése ndaj kityre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fuqi.

Duike fu falenderuar paraprakishi,

PER KOALICIONIN ; .
PARTIA DEMOKRATIKE ~ ALEANCA PER SHQIPERING MADHESHTORE
Pérfagésuesi i PD-ASHM né KQZ

et - E oy "mim'ne'{' =




Buletini Nr. 15 daté 1 Prill 2025 Agjencia e Prokurimit Publik

BASHKIA HIMARE

1. Emri dhe adresa e Autoritetit/Entit Kontralctor:

Emri Bashkia Himaré

Adresa Rr, “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré
Tel/Faks 039322355/039322533
E-mail info@himara.gov.al

Ueb-fage www.himara.gov.al

2. Llojt 1 procedurés sé€ prokurimit: E Hapur/ Pune.

3. Numri i referencés s€ procedwés /Lotit: - REF -42483-03-26-2025

4. Objekti i kontratés / Marréveshjes Kuadér: “Rikonstruksiont i Rruges Borsh — Fterré”

5. Kodi sipas Fjalorit t&€ Pérbashkét t& Prokusimit (FPP): 45233120-6 Punime ndértimi pér rrugé

6. Fondi limit/vlera e pritshme e kontratés 233,333,333 (Dyqind e tridhjete e tre milion€ e treqind e
tridhjeté e tre mijé e tregind e tridhjeté e tre ) lek& pa TVSH , véné né dispozicion nga buxheti i
Bashkisé Himarg.

- Viti 2025 175,000,000 (njeqind e shtatedhjete e pese milione leke ) pa tvsh.

-Vit1 2026 58,333,333 (pesédhjeté e teté milioné e treqind e tridhjeté e tre mijé e treqind e tridhjeté
e tre leké ) pa tvsh.

7. Kohézgjatja e kontrat€s/marréveshjes kuadér ose afali pér zbatimin e saj: 12 (dymbédhjeté ) muaj.

8. Afati i fundit pér paraqitjen dhe hapjen e ofertave: 11.04.2025 Ora: 09:00

9. Procedur€ e Rishpallur:
Po 0 Jo X

Nése €shté njé proceduré e rishpallur, ju lutemi plotésoni t& dhénat 1dentifikuese té procedurés sé
anuluar:

a) Numiri 1 referencés né sistemin e prokurimit elektronik t€ procedurés sé anuluar té prokurimit REF-
26968-10-29-2024

b) Objekti i prokurimit t&€ procedurés s€ anuluar t€ prokurimit “Rikonstruksioni 1 nges Borsh -
Fterré”

¢) Fondi limit i procedurés sé anuluar t& prokurimit 233,333,333 (Dyqind e tridhjete e tre milioné e
tregind e tridhjeté e tre mijé e treqind e tridhjeté e tre ) leké pa TVSH

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Késhilli i Ministrave Tel+3554 2277510 https:/Avww.app.gov.al 18/509







Nr.  Prot.

KALLEZUES:

OBJEKTI:

KUNDER:

BAZA LIGJORE:

DREJTUAR:

Partia
Demokratike
KALLEZIM PENAL

Tirané, mé _ /04/2025

Partia Demokratike e Shqipérisé, e pérfagésuar nga Drejtuesi 1
Qarkut Vlorg ,, n&nshkrues 1 kétij
kallézimi, Adresa pér efekt komunikimi: Bulevardi Zhan D’ Ark, 11,
Tirang, email: pd{@rithemelimi.com

Kallézim i veprés penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal dhe “Pérdorimi i funksionit publik
pér veprimtari politike ose zgjedhore™ parashikuar nga neni
328/a Kodit Penal

Kryetarit té¢ Bashkis¢ Konispol, Ergest Dule

Cdo shtetasi (¢ identifikuar né kété kallézim dhe ende té
paindetifikuar deri mé tani, i cili nga ky hetim do té rezulfojé me
pérgjegiési penale.

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé;

Neni 248, 328/a dhe 331/a t&€ Kodit Penal t€ ndryshuar;

Nenet 74, 280 dhe 283 e vijues t& Kodit t&€ Procedurés Penale;
Kodi Zgjedhor i ndryshuar;

Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér
rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik, ¢ me
kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e
veprimtarive t&€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sgelljes
dhe pérdorimit t&€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t&
administratés shtetérore para zgjedhjeve”

PROKURORISE SE POSACME KUNDER KRIMIT Ti
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT - SPAK

Té nderuar Prokuroré té SPAK,
I nderuar Z. Dumani, Drejtues i SPAK

Uné kallézuesi subjekti politik “Partia Demokratike”, Dega Tirang, ditét e fundit kam réné
né dijent t& veprimtarisé penale t€ parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal “Shpérdorimi i
detyrés” dhe neni 328/a “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose







zgjedhore” pér t& cilat ekziston dyshtmi serioz se mund t¢ jené konsumuar nga ana €
Kryetarit t&€ Bashkis€ Konispol, Ergest Dule.

Bazuar né nenet 280 dhe 283 t&€ IC.Pr.Penale, po ju paragesim kété kallézim pér veprat
penale t& sipércituara, duke parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallgézimi,
dispozitat ligjore penale si dhe analizén juridike dhe indiciet e faktet me ané & t€ cilave
vértetohet konsumimi i veprave penale.

RRETHANAT DHE FAKTET:

Kemi vendosur t& paragesim sot n€ Prokuroring e Posagme kundér Krimit t&€ Organizuar
dhe Korrupsionit (SPAK) kété kallézim penal ndaj Kryetarit t& Bashkisé Konispol, Ergest
Dule, nisur nga shkeljet ¢ Kushtetutés dhe Kodit Penal, veprime kéto t€ kryera né dém t&
deputetéve t& opozités dhe té qytetaréve shqiptaré. '

Viti 2025 éshté njé vit elektoral né Shqipéri pér shkak 1€ mbajtjes s€ zgjedhjeve pér Kuvend
né datén 11 Maj 2025, Pér t€ garantuar nj€ proces zgjedhor t€ barabarté midis forcave
politike, njé garé me mjete t& barabarta dhe 1€ ndalohet ndikimi te zgjedhésit, Kodi
Zgjedhor, Vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator “Pér rregullat e raportimit té
veprimtarive me karakter publik, ¢ me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorité ¢ veprimtarive t&é ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para
zgjedhjeve” dhe Kodi Penal kang parashikuar njé séré veprimtarish t& ndaluara pér mos t’u
kryer nga institucionet publike dhe funksionarét publike.

Rezulton se, né fagen zyrtare t€ Agjencis€ s& Prokurimit Publik, jang publikuar gjashté
procedura prokurimi nga Bashkia Konispol, né kundérshtim me Kodin Zgjedhor,
Vendimin nr. 9/2020 dhe rrjedhimisht, né kundérshtim me Kodin Penal.

Ky fenomen po zbatohet né masé nga t& gjitha bashkité ¢ vendit dhe né kundérshtim me
ligjin.

» Procedura nr. 1:

e Autoriteti/enti kontraktor: Bashkia Konispol

o Lloji i procedurés sé prokurimit: £ hapur

o Objekti i kontratés: Rikonstruksion i rruges Ninat-Janjar Loti 1

o Numri | referencés sé procedurés: REF-42704-03-27-2025

e Fondi limit: 16,632,167 Lek pa Tvsh

o Kohézgjatia e kontratés: 45 dite

o Afati [ fundit pér paragitien dhe hapjen e ofertave: 28.04.2025 ora 08:00

» Procedura nr. 2:

o Autoriteti/enti kontraktor. Bashkia Konispol

o Lloji i procedurés sé prokurimit: E hapur e thieshtuar

o (Objekti i kontratés: Shtrese asfalistike ne rruget e brendshme Konsipol
s Numri i referencés sé procedurés.: REF-42348-03-25-2025

o  [Londi limit: 4,167,325 Lek pa Tvsh

e Kohézgjatia e kontratés: 14 dite







o Afati i fundit pér paragitien dhe hapjen e ofertave: 07.04.2025 ora 08:00

Shpallja e procedurave t& prokurimit publik para fushatés zgjedhore &shté veprimtari e
ndaluar sipas Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator. Ne
dyshojmé se Kryetari 1 Bashkisé Konispol, Ergest Dule, ka konsumuar veprat penale té
nenit 248 dhe 328/a t& Kodit Penal, pasi shpallja ¢ kétyre procedave prokurimi jo vetém qgé
gshté béré né kundérshtim me ligjin dhe né periudhé parazgjedhore, por synon favorizimin
e njé pale t€ caktuar, e cila do t& jet€ pala ose shoqgéria g€ do t& shpallet fituese € késaj
procedure ose njé kandidat politik i caktuar.

Pér kéto raste, kemi bindjen se nga ana e Kryetarit t&¢ Bashkisé jané konsumuar veprat
penale “shpérdorimi i detyrés” dhe “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike
ose zgjedhore”.

Duke qené se kéto veprime kang& ndikim t€ madh n& procesin zgjedhor dhe te vota e
zgjedhésve vlerésojmé se kéto veprime démtojné réndé procesin zgjedhor transparent,

votén e liré t& zgjedhésve dhe mbi t& gjitha rezultatin ¢ zgjedhjeve né njé shtet demokratik.

JURIDIKSIONI, KOMPETENCA DHE KUADRI LIGJOR 1 ZBATUESHEM:

Juridiksioni:

Neni 69/1 1 Kodit Penal parashikon se “1. Juridiksioni penal ushtrohet nga giykatat penale
sipas rregullave té caktuara né kété Kod”. Duke qeng se kemi t& b&jmé me konsumimin ¢
veprés penale (€ parashikuar nga Kodi Penal, vlerésojmé se jemi pérpara juridiksionit t&
gjykatés penale.

Kompetenca léndore;:

Neni 75/a 1 Kodit t&€ Procedurés Penale parashikon se “Gjyvkata kundér Korrupsionit
dhe Krimit té Organizuar giykon:
a) krimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 2538, 259, 259/a, 260,
312,319, 319, 319/b, 319/¢c, 319/¢, 319/d, 319/dh dhe 319/,
b) ¢do vepér penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale,
organizata terroriste dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve té Kodit Penal;
¢) akuzal penale fundér Presidentit ¢ Republikés, Kryetarit ¢ Kuvendit,
Kryeministrit, anétarit té Késhillit (¢ Ministrave, giygtarit té Gijykatés Kushtetuese
dhe t¢ Gjykatés sé Larté, Prokurorit té Pérgjithshém, Inspektorit té Larté te
Drejtésisé, kryetarit té bashkisé, deputetit, zévendésministrit, anétarit t¢ Késhillit
¢ Larté Gjygésor dhe té Késhillit t¢ Larté té Prokurorisé, dhe drejtuesve té
institucioneve gendrore ose té pavarura té pércaktuara né Kushtetuté ose né ligj;
¢) akuzat penale kundér ish-funksionaréve 1€ mésipérm, kur vepra éshité kryer
gjaté ushirimit i1é detyrés”.

NE& rastin konkret, duke gené se veprat penale t€ kryera nga subjekti me detyré kryetar
bashkie pérfshihen né nenin 75/a, ¢gmojmé se ky kallézim penal &shté né kompetencén
léndore t& Prokurorisé s¢ Posagme kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK)
pér t'u gyykuar.







Ligit i zbatueshém:

Neni 280 i K.Pr. Penale

Marrja dijeni pér veprén penale

“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me
njoftimin e béré nga té tjerét”.

Neni 283 i K.Pr. Penale

Kallézimi nga ana e shtetasve

“1. Cdo person qé ka marré difeni pér njé vepér penale qé ndiget kryesisht duhet ta
kallézojé até. Né rastet e caktuara me ligj kallézimi éshté i detyrueshém. :

2. Kallézimi i paragitet prokurorit ose njé oficeri té policies gjvgésore me gojé ose me
shkrim, personalisht ose népérmjet pérfagésuesit.

3. Kallézimet anonime nuk mund 1€ pérdoren, me pérjashiim té rasteve té parashikuara
nga neni 194. Té dhénat e pérmbajtjes sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga
prokurori ose policia giyqésore pér té siguruar elementé 1é provés, qé konfirmojné
vértetésiné e tyre”.

Neni 248 i Kodit Penal

Shpérdorimi i detyrés

“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me
ligiin, qé pérbén mospérmbushje 1€ rregulll té detyrés, nga personi qé ushtron funksione
publike, kur i kané sjellé atij ose personave té {jeré pérfitime materiale ose jomateriale té
padrejta a kané démtuar interesat e ligishém té shtetit, té shtetasve dhe té personave té
tieré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vijet”.

Neni 328/a i Kodit Penal
Pérdorimi i funksionit publik pé&r veprimtari politike ose zgjedhore

“Piesémarria e njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore né shérbimin civil ose né
njé funksion jopolitik né administratén shietérore, né kundérshtim me ligjin, né
aktivitetel ose fushatén zgjedhore, té njé partie politike ose kandidati né zgfedhje,
pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga giashté muaj deri né ire vjet.

Detyrimi ose organizimi pér té marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti
zgjedhor [ nxénésve té arsimit parauniversitar nga punonjés qé kryejné njé defyré
shtetérore né arsimin publik, ose detyré a funksion né arsimin jopublik, pérbén vepér
penale dhe dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Detyrimi ose kérkesa drejiuar shtetasve, nga njé punonjés qé kryen njé detyré
shtetérore, qé kundér vullnetit 1€ tyre ose nén kércénimin e pérdorimit (& masave
administrative ose disiplinore, pér & marré pjesé né veprimtari zgjedhore 1é njé
subjekti zgjedhor, pér té marré ose jo pjesé né zgjedhje, pér té mbéshtetur ose jo njé
parti politike ose njé kandidat né zgjedhje, ose pér té votuar né njé ményré caktuar,
pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri né ire vjet.

Pérdorimi nga njé punonjés qé kryen njé detyré shtetérore, i (é mirave publike,
funksionit ose veprimtaris¢ shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me







géllim favorizimin e njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale
dhe dénohet me burgim nga njé vit deri né tre vjet”.

Pika 1 dhe 2 e nenit 91 té Kodit Zgjedhor:

“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore _

1. Me pérjashtim té rasteve (€ parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose 1é vihen né
mbéshieije té kandidatéve, 1é partive politike ose 1é koalicioneve né zgjedhje burime (&
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteli
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues (¢ entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe 1¢ paluajtshme, té
parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit...”.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rreguilator:

“4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave
publike ¢ koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté béré njoftim
publik se do 16 zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare (& identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér t'u financuar népérmjet buxhetil 1& miratuar 1é vitil
zgjedhor”.

ANALIZA LIGJORE:

Pika 1 dhe 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshietie té kandidatéve, 1¢ partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime 1é
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti {jetér ku shieti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues 1é entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e lugjtshme dhe té paluajishme, té
parashikuara né nenin 142 t¢ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionif...”.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave

publike té koncesionit/partnerifetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshié béré njoftim
publik se do & zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare té identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér t'u financuar népérmjet buxhetit (¢ miratuar ¢ vitit
zgjedhor”,

Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike para fushatés zgjedhore &shté njé veprimtari ¢
ndaluar nga Kodi Zgjedhor dhe Vendimi nr. 9/2020 dhe ka pér g&llim ndalimin pér t'u véng
né dispozicion ose p&r t'u pérdorur nga njé punonjés i administratés publike apo
funksionari publik i burimeve dhe asteve publike t& cilat institucioni zotéron né sajé té
zhvillimit t& veprimtarisé publike, ose g€ i ka nén administrim, si¢ jan€ rrugét né rastin
konkret, t& cilat sipas ligjit nr. 139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore” jan€ nén administrim
t& pushtetit vendor dhe né kété rast t¢ Bashkisé Konispol.







Ndalimi pér t& pérdorur burimet/asetet publike nga funksionari publik lidhen me shkeljen
e qéllimshme t& parimeve 18 ligjshmérisé dhe paanshmérisé né administratén publike, me
qéllim pérfitimin politik apo favorizimin elektoral t& njé partic (€ caktuar.

Shpallja ¢ procedurave té prokurimit publik nga njé njési e vetéqeverigjes vendore né
periudhén paraprake & fushatés zgjedhore na shtyn t& kemi shqetésime t€ natyrés ligjore
dhe etike, pasi kéto veprime na krijojng perceptimin ¢ pérdorimit t& fondeve publike pér
qéllime t& fushatés, gj& qé ndalohet né bazé té dispozitave t& mésipérme.

Shpallja e procedurave t& prokurimit publik konsiston né kryerjen ¢ veprimeve t¢
jashtéligjshme me dashje, duke déshiruar pasojat q& do té prodhojé ky veprim/vendim dhe
pasojat gé sjellin né prag t& mbajtjes s¢ procesit zgjedhor jané:

o Shkelja e parimit té barazisé zgjedhore

Shkelja ¢ parimeve t& barazisé zgjedhore &shté njé nga elementét mé € réndésishém t€ njé
procesi zgjedhor & drejté dhe transparent. Ky parim ka t& b&jé me sigurin€ qé t& gjitha
partité politike dhe kandidatét t& keng mundési 1€ barabarta pér t€ konkurruar dhe pér t&
prezantuar programet e tyre pérpara zgjedhésve. Cdo veprim gé bie ndesh me kété parim
pérbén shkelje t& réndé t& Kodit Zgjedhor dhe sjell pasoja t€ rénda pér legjitimitetin e
zgjedhjeve.

Shpallja e procedurave t8 prokurimit para fushatés zgjedhore pérbén mundési € pastra pér
pérdorimin e resurseve publike né ményré t& njéanshme pér t€ favorizuar nj€ palé ose
kandidat t& caktuar, para dhe gjaté periudhés zgjedhore.

¢ Abuzimi me detyrén publike

Shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zgjedhore pérbén shpérdorim t€ detyrés
shtetérore pér qéllime zgjedhore, pasi lidhet me pérdorimin e fondeve dhe resurseve
publike/té shtetit (staf, mjetet, rruga etj) pér pérfitime partiake apo individuale, pa i dhéné
té gjitha paléve mundési 1€ barabarta ng periudhén zgjedhore.

o Shkelja e ndalimit t& propagandés zgjedhore para afatit zgjedhor

Sipas Kodit Zgjedhor, &shté e ndaluar t& zhvillohet propaganda zgjedhore para fillimit t&
fushatés zgjedhore. Procedurat e prokurimit t€ cilat shpallen para fushatés zgjedhore
konsiderohen si propagandé e ndaluar qé favorizon njé palé t& caktuar g& do (€ jeté fituesi
i procedurés, i ¢ili népérmyjet ndikimit & tij né komunitet arrin € ndikoj€ dhe né votén ¢
zgjedhésve, pér pasojé dhe né rezultatin e zgjedhjeve.

e Pérdorimii burimeve publike pér interesa partiake
Shpallja e procedurave té prokurimit para fushatés zgjedhore konsiderohet si pérdorim i

burimeve dhe shpenzimeve publike pér géllime partiake, dhe si pasojé mund t€ ndikohet
dhe manipulohet procesi zgjedhor né favor t& njé partie ose kandidati t& caktuar.







e Mungesa e transparencés dhe kontrollit

Shpallja ¢ késaj procedure prokurimi para fushatés zgjedhore dyshojmé t& jeté bé&i€ pa
respektuar transparencén dhe kontrollin e duhur, duke shkelur legjislacionin né fugi. Kéto
veprime kané krijuar mundési pér shpérdorimin e pushtetit dhe ndikim t&€ padrejté né
zgjedhje. Né kéto kushte qytetarét e kané té véshtiré t& kuptojng se cilat veprime jané t&
financuara me paraté publike dhe cilat jan€ pjes¢ e fushatés zgjedhore.

Sipas nenit 248 t& Kodit Penal vepra penale “Shpérdorimi 1 detyrés™ éshté:

“Kryerja ose moskryerja e veprimeve apo funksioneve nga personi qé kryen njé funksion
publik, me qéllim pérfitimi té padrejté pér veten apo pér persona té ljeré, kur kéfo veprime
bien ndesh me ligiin dhe sjellin déme pér shtetin apo interesin publik.”

NE& rastin konkret, shpallja e késaj procedure prokurimi:

e N& mungesé t&€ nevojés s¢ menjéhershme ose emergjente;

e Jashté planifikimit dhe transparencés s¢ kérkuar nga ligji pér prokurimet
publike

o N& nj& periudhé kur fillon heshtja zgjedhore e administratés dhe kérkohet
neutralitet politik i institucioneve publike (referuar Kodit Zgjedhor dhe praktikave
t& KQZ-s8);

pérbén njé devijim té qéllimshém nga funksioni ligjor dhe institucional i bashkis¢ dhe
vié né dyshim géllimin e pérdorimit té fondeve publike.

Ne dyshojmé se qéllimi i procedurés s& prokurimit ka gené:

« Té& influencojé opinionin publik n¢ prag té zgjedhjeve,

« Té& favorizojé aktoré privaté t¢ lidhur me interesat politike té funksionaréve
aktualé;

e T&krijojé avantazh elektoral népérmjet pérdorimit té aseteve shtetérore

Né ké&tg kontekst, ky veprim pérmbush elementét e veprés penale “Shpérdorim detyre”,
pasi pérfshin:

« Kryerjen e njé veprimi té paligjshém;
« té kryer nga subjekt aktiv me funksion publik;
+ me pasoja né dém pér interesin publik dhe pér baraziné e garés zgjedhore.

Shpérdorimi i-detyrés éshté njé vepér penale q& lidhet ngushté me keqpérdorimin e
pushtetit ose detyrés q&€ nj& person mban né njé institucion shtetéror apo publik. Sipas
legjislacionit shqiptar, kjo vepér penale parashikohct né nenin 248 t& Kodit Penal t&
Republikés sé Shqipérisé dhe éshté njé shkelje e rénd€ e ligjit, pasi ndikon né besimin e
gytetaréve né administratén publike dhe né funksionimin e drejtésisé.







Objekt i veprés penale, jané marrédhénict juridike t&€ vendosura me ligj, t& cilat
parashikojné veprat penale & prekin funksionimin e drejté t& aparatit shtetéror, zgjedhjet
¢ lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve.

Nga ana objektive, vepra penale &shté kryer népérmjet veprimeve aktive (€
kundérligjishme, q& pérbéjné mospérmbushje t& rregullt t¢ detyrés dhe qé kané sjellé si
pasojé démtimin e interesave té ligjshme té shtetasve dhe deputetéve t& opozités.

Subjekti i veprés penale, &shté subjekt i posagém, dhe konkretisht Kryetari 1 Bashkisé
Konispol, Ergest Dule.

Nga ana subjektive, vepra penale &shté kryer me dashje direkte dhe me géllimin e
posacém favorizimin e njé shoqggrie private ose t&€ njé kanditati apo partie politike dhe
ndikimin te vota e lir€ e zgjedhésve.

Pér sa mé sipér, vlerésojmeé se, shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zgjedhore
pér t& gjitha shpjegimet sa mé sipér pérbén konsumim t& veprés penale parashikuar né
nenin 248 t&¢ Kodit Penal “Shpérdorimi i detyrés” dhe “Pérdorimi 1 funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore” parashikuar nga neni 328/a i Kodit Penal nga ana ¢
personit t& kallézuar.

KONKIL.UZION:

Té¢ nderuar Prokuroré,

Nga sa analizuam mé sipér, rezultojné pérfundimisht dyshime & arsyeshme t&€ bazuara mbi
fakte dhe prova se personi i kallézuar ka konsumuar elementét e veprés penale i€
lartpérmendur.

Pér pasojé, duke paraqitur kété kallézim, ftojmé Prokuroriné ¢ Posagme kundér Krimit t&
Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK) t& veprojé me urgjencé pér vénien para pérgjegjésisé
penale t& personit t& kallézuar.

Pérfundimisht, nga ana ¢ Prokurorisé sé Posagme kundér Krimit t€¢ Organizuar dhe
Korrupsionit (SPAK), kérkojmé:

Regjistrimin dhe fillimin ¢ procedimit penal ndaj shietasit Ergest Dule me detyré
Kryetar i Bashkisé Konispol, pér kryerjen e veprave penale parashikuar nga neni 248
“Shpérdorimi i detyrés” dhe “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike
ose zgjedhore” neni 328/a té Kodit Penal t€ ndryshuar, si dhe kryerjen e (€ gjitha
veprimeve hetimore t¢ nevojshme pér sqarimin ¢ ploté té rrethanave té parashtruara
mé sipér.

Me respekt,

KALLEZUEST:







PROVAT BASHEKENGJITUR:

1. Kopje Pasaporte ose 1D e deputetit
2. Kopje e indicieve, provave ose publikimet né organet e mediave ku mbéshtetet kallézimi






